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Teuvon aikana ja hänen aloitteestaan seuran omistamissa tiloissa toteutettiin seuran histo-
rian suurin peruskorjaus. Taloudellisessa mielessä peruskorjaushanke on seuralle sen historian 
kolmanneksi suurin hanke; vanhan puukauppaseuran rakentamisen 1904–1905 ja uuden kaup-
paseuran talon rakentamisen 1956–1957 jälkeen.

Seuran tilojen saneeraus valmistui viime vuonna. Meillä on nyt nykyaikaiset ja käytännöl-
liset tilat. Klubitila jäsenille, juhlatila niin jäsenten kuin ulkopuolisten vuokrattavaksi erilaisiin 
tilaisuuksiin ja valoisa ravintolatila koko kaupungin lounas- ja tilausravintolaksi.

Seuran taloudelle toteutettu peruskorjaushanke tarkoittaa sitä, että lähes kaikki 
seuran likvidit varat sitoutuivat hankkeeseen. Lisäksi hanketta on rahoitettu pankkilainalla. 
Lähitulevaisuudessa meidän on keskityttävä varmistamaan se, että seuran tulorahoitus on riittä-
vällä tasolla, jotta lainojen takaisinmaksu onnistuu sovitusti.

Nyt kun seuran ulkoiset puitteet ovat kunnossa, on aika keskittyä kaikkein tärkeimpään 
eli jäseniin. Johtokunnan tärkeimpänä tavoitteena on varmistaa ja lisätä seuran toiminnan 
aktiivisuutta ja kiinnostavuutta. Klubitilat tarjoavat ensiluokkaiset olosuhteet jäsenten keskinäi-
seen yhdessäoloon. Meillä on seurassa kahdeksan harrastekerhoa; biljardi, golf, bridge, keilailu, 
tennis & padel, Kauppaseuran Seniorit, Kauppaseuran Pojat ja Kauppaseuran tiedejaosto. Eli 
mahdollisuuksia osallistua riittää. Ja mikäli edellä mainituista kerhoista ei löydy mieleistä, niin 
perustetaan uusia harrastekerhoja tarpeen mukaan. Rohkeasti kaikki mukaan!

Suomessa on tänä keväänä eduskuntavaalit – ja sitä myöten saamme Suomeen uuden halli-
tuksen. Kauppaseuralle ja jäsenillemme on alusta alkaen ollut erityisen tärkeää se, että Suomessa 
on suotuisat olosuhteet yrittämiselle ja sitä kautta vahvalle ja kehittyvälle liike- ja elinkeinoelä-
mälle. Kansanedustuslaitos ja Suomen hallitus ovat avainasemassa em. olosuhteiden luomisessa 
ja säilyttämisessä. 

Olkaamme aktiivisia keskustelijoita ennen vaaleja ja mikä tarkeintä, äänestetään vaaleissa!

Kiitän Teuvoa koko seuran puolesta kaikesta siitä, mitä olet meidän eteemme tehnyt vii-
meisen kymmenen vuoden aikana!

Aurinkoista ja menestyksekästä Kevättä jokaiselle,

Kari Koskinen
puheenjohtaja

Tampereen Kauppaseura valitsi joulu-
kuun sääntömääräisessä kokouksessaan 
seuralle uuden, seuran historian 26. puheen-
johtajan. Seuraa viimeiset 10 vuotta johtanut 
puheenjohtajamme Teuvo Vastamäki luo-
vutti puheenjohtajan nuijan Kari Koskiselle.

Teuvo aloitti puheenjohtajana vuonna 

2014. Silloin seuran klubitilat sijaitsivat vielä 
talomme kolmannessa kerroksessa, ja Venäjä 
ei ollut vallannut Krimiä. Suomen, Euroopan 
ja koko maailman talous elpyi melko hyvää 
vauhtia viiden vuoden takaisesta finanssi-
kriisistä.
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Pasi Borgenström

toiminnanjohtaja

Monien 
mahdollisuuksien 

Kauppaseura

Teksti: Pasi Borgenström | Kuvat: Skyfox Marko Kallio

Tampereen Kauppaseuran tilojen 
hyödyntäminen on yhä useamman 
jäsenemme arkipäivää. Kaikkial-

la seuran tiloissa on loistavasti toimiva 
langaton internetyhteys. Äänieristettyjä 
kabinetteja on kunkin jäsenen mahdollista 
varata palavereihinsa ja erilaisiin sopimus-
neuvotteluihin. Niihin on myös ennakkoon 
mahdollista tilata tarjoiluja viereisestä 
ravintolasta. Ravintola Koski on kaiken 
lisäksi huipputasoinen lounaspaikka, josta 
löytyy tilaa myös lounaspalavereille. Mikäli 
et kaipaa näyttöruutuja tapaamisissasi, 
voit varata helposti rauhallisen pöydän 
tyylikkäästä ravintolasalista. 

Yläkerrassa on lisäksi mahdollista 

vuokrata isompi tila joko yrityksen 

tarpeisiin, tai perheen ja ystävien 

kesken pidettäviin tilaisuuksiin. 

Ravintola Koski vastaa mielellään myös 
tämän tilan ruokatarjoiluista. Tilavaraukset 
tähän yläkerran tilaan tehdään allekirjoitta-
neen kautta. 

Klubin puolella on perinteisten klubi-

iltojen lisäksi mahdollista myös sopia 

tapaamisia tai vaikkapa poiketa lu-

kemaan päivän lehdet. Monet saapuvat 
klubin rauhaan tietokoneineen vaikkapa seu-
raamaan webinaareja. Keskeisimmät talous-
lehdet ovat myös saatavilla. Kirjastossa on 
lisäksi lainattavissa mielenkiintoisia teoksia, 
ja uusia toimialuettamme koskevia opuksia 
pyritään aina hankkimaan lisää. Saatavana 
on myös asianmukaisia virvokkeita. Voit 
myös saapua klubille vaikkapa seuraamaan 
liigapelejä hyvässä seurassa. 

Klubi-iltoina on myös mahdollista 

tutustua seuramme tiloissa biljardin 

ihmeelliseen maailmaan. Leikkimieliset 
kärri-illat antavat aloittelijoillekin mahdolli-
suuden menestyä. 

Klubin toimintaohjeet löytyvät kirjas-

ton lehtitelineestä. Vaikka maailma on 
muuttunut epämuodollisemmaksi, muistut-
taisin klubilaisia asianmukaisesta pukeu-
tumisesta. Hupparit ja lenkkivehkeet eivät 
ole soveliaita tiloissamme. Herrasmiehiltä 
on kohtuullista vaatia kauluspaitaa seuralle 
tultaessa. Pikkutakki on suotava ja seuralla 
on myös myytävänä tyylikkäitä Kauppaseu-
ran logolla varustettuja neuleita. Tuodessasi 
mukanasi seuramme ohjesäännön mukaisia 
vierailijoita, huolehdit myös heidän täyttä-
vän edellä mainitut kriteerit.

Kauppaseuran tarkoituksena on ollut 

historiansa aikana edistää seuran jäsen-

ten vuorovaikutusta. Uusia jäseniä tulee 
mukaan toimintaan runsaasti vuosittain, ja 
samalla päivittyy toimialueemme muuttuva 
elinkeinorakenne. Tavoitteena on vahvasti 
kannustaa jäseniämme ja heidän edustamiaan 
yrityksiä avaamaan omia palvelurakenteitaan 
muiden jäsenten tarpeisiin. Tuemme siis 
kaikin puolin yhteistyötä. 

Tämän vuoden alussa päättyi seuram-

me jäsenille suunnattu liiketoiminnan 

ammattitutkintokokonaisuus, joka 

toimitettiin yhdessä Rastor-Instituutin 

kanssa. Vuoden mittaisen koulutuskoko-
naisuuden aikana perehdyttiin palvelu- ja 
liiketoimintamuotoiluun, brändin raken-
tamiseen ja asiakasymmärrykseen talout-
takaan unohtamatta. Piirustuslaudalla on 
nyt mielenkiintoisia luentoja johtamisen 
entistä parempaan hallintaan. Yläkerran tilat 
mahdollistavat yli kuudenkymmenen hengen 
tilaisuudet. Suuremmissa ryhmissä voimme 
käyttää yhteistyökumppanimme Ravintola 
Kosken tiloja.

Tänä vuonna keskitytään mentaalival-

mennuksen lisäksi jäsentemme fyysi-

seen hyvinvointiin. Klubitilojen ulkopuo-
lella ohjelmassa on useita harrastekerhoja. 
Läpi vuoden ovat ohjelmassa sisälajeina 
tennis ja padel sekä keilaus. Kesän tullessa 
siirrymme ulkokentille ja golftoimintakin 
alkaa. Joukossamme on myös metsästäjiä ja 
aseharrastajia. Allekirjoittaneelta voi tiedus-
tella, miten mukaan toimintaan pääsee. 

Kauppaseuralla on lisäksi loistava ai-

noastaan jäsenille tarkoitettu edustusta-

soinen saunatila. Sinne voi tulla yhteisten 
pelitilaisuuksien jälkeen, tai vaikka yksikseen 
nauttimaan löylyn lämmöstä. Sinne pukeutu-
minenkin on luonnollisesti vapaa. 

Tulemme tekemään kevään aikana 

kaikille suunnatun jäsenkyselyn, jonka 

tulosten perusteella pyrimme toimi-

maan entistä paremmin toiveidenne 

mukaisesti. Henkilökohtaisesti haastan 
kaikki vähintään asettamaan itselleen 
päivittäisen askeltavoitteen ja pitämään siitä 
kiinni. Olemme myös keskustelleet mahdol-
lisuudesta paneutua kulinaristisiin saloihin 
herrasmiesten kesken. Joukossamme on 
paljon osaamista ja kokemusta ruokakulttuu-
reista ja niihin liittyvistä palanpainikkeista, 
kuten panimotuotteet, viinit ja erilaiset tis-
leet. Mahdollista on toteuttaa myös vierailuja 
aiheeseen liittyvin kohteisiin. 

Odotan innolla kesän saapumista. 

Pitäkää huoli läheisistänne.

Pasi Borgenström    
toiminnanjohtaja 

Monet 
saapuvat 
klubin rauhaan 
tietokoneineen 
vaikkapa 
seuraamaan 
webinaareja.
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Torstaina 15.12. oli Kauppaseuran sään-

tömääräinen vuosikokous ja joulujuhla. 
Puheenjohtaja Teuvo Vastamäki avasi ko-
kouksen ja johti sen ryhdikkäästi. Ravintola 
Koskeen saapui 120 herrasmiestä.

Teuvo Vastamäen luopuessa puheen-
johtajuudesta kymmenen vuoden jälkeen, 
johtokunnan uudeksi puheenjohtajaksi 
valittiin Kari Koskinen. Perinteisen kaavan 
mukaisesti kokous oli yksimielinen kaikissa 
päätöksissään. Varsinaisen kokouksen jälkeen 
Teuvo Vastamäki kiitti jäsenistöä menneistä 
vuosista ja Kari Koskinen kiitti kokousta 
luottamuksesta valinnastaan. Hän on sitou-
tunut ja motivoitunut hyppäämään näihin 
isoihin saappaisiin.

Kokouksen jälkeen esiteltiin juuri valitut 

uudet jäsenemme. Paikalle päässeet esitteli-
vät itsensä ja heidät toivotettiin tervetulleiksi. 

Joulukuun kokouksessa huomioidaan 

myös vuosittain 30 jäsenyysvuotta saa-
vuttaneet kultaisella rintamerkillä.

Emerituspiispa Juha Pihkala piti jou-

luun liittyvän juhlapuheen. Suuri kiitos 
jälleen perinteeksi muodostuneesta hieman 
syvällisemmästä ajatushetkestä.

Nautimme kokouksen jälkeen her-

kullisen jouluillallisen. Illan tunnelmaa 
oli tällä kertaa rakentamassa Tampereen 
Filharmonian soittajista koostuva Terapia 

q-jousikvartetti. Illan koskettavimman 
ohjelmanumeron tulkitsivat jousikvartetti 
yhdessä laulajaveljiemme kanssa yhteisel-
lä tulkinnallaan Finlandiasta. Juhlayleisö 
seurasi ääneti tätä teosta ja aiheeseen liittyvää 
kuvakollaasia isolta näytöltä. Laulajaveljien 
yhtyessä teemaan juhlayleisö osoitti seisten 
kunnioitustaan. Silmäkulmat kostuivat 
tästä loistavasta esityksestä. Seuran jäsenistä 
koostuva tuplakvartetti tunnelmoi tutusti 
jouluisia säveliä ja esitti illan tarjoiluistamme 
vastanneille neidoille ansaitun serenadin.

Joulu- ja 
helmikuun 
kokoukset

Teksti: Pasi Borgenström

Torstaina 23.2. pidettiin Kauppaseuran 

sääntömääräinen helmikuun kokous. 
Puheenjohtaja Kari Koskinen avasi kokouk-
sen pohjustaen toimintamme ja taloutemme 
tulevaisuuden suuntaviivoja. Kokouksen 
puheenjohtajaksi valittiin Ile Niininen, joka 
johti kokouksen ammattimaisesti. Kokous oli 
yksimielinen päätöksissään ja puheenjohtaja 
kiitti johtokuntaa ja toimivaa johtoa mallik-
kaasti hoidetusta vuodesta 2022. Jälleen oli 
maittavat tarjottavat ja ystävällinen palvelu. 

Kokouksen jälkeen meille esiintyi seu-

ramme jäsenistä koostuva legendaari-

nen Lasi-Pasi ja Posliinipojat. Ohjelmassa 
oli poikamaisia tuttuja iskelmiä. Yleisö tuntui 
mukavasti yllättyneeltä ja oli vahvasti mu-
kana. Joukko vasemmalta (kuva yllä): Reijo 
Reinvall, Jari Huhtala, Sami Borgenström ja 
Pasi Borgenström.
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Esittelyssä uusi 
puheenjohtajamme 

Kari Koskinen
Kuka olet, mistä tulet? Eli siis, mistäpäin olet mat-

kasi tällä Telluksella aloittanut? 

Ja jos mennään maakuntarajan ulkopuolella, miten 

olet Tampereelle/Pirkanmaalle päätynyt?

Olen kohta 55 -vuotias alun perin Hämeenkyröstä läh-
tenyt tamperelainen varatuomari. Kävin 80-90 lukujen 
taitteessa kolme vuotta opiskelemassa Helsingissä, muuten 
olen asunut koko ikäni tässä Pirkanmaan ytimessä.

Olet ammatiltasi asianajaja. Mikä sai sinut aikanaan 

innostumaan alasta? Eli oliko se haaveammatti 

pienestä pitäen, vai koitko jossakin vaiheessa ahaa-

elämyksen, vai miten se kävi?

Lukiossa vaihtoehtoina olivat insinööriopinnot Hervan-
nassa tai oikeustieteellinen. Kun tuli päätöksenteon hetki, 
en sitten kuitenkaan osannut päättää, mitä isona haluaisin 
tehdä. Oikeustieteellinen antoi lisäaikaa lopullisen päätök-
sen tekemiselle, siksi hain sinne.

Kerro paras kuulemasi juristivitsi?

Silloin on todella kylmä, kun juristi joutuu pistämään 
kätensä omiin taskuihin…

Mistä asti olet ollut Tampereen kauppaseuran jäsen? 

Mikä sai sinut aikanaan liittymään?

Olen liittynyt seuraan vuonna 2006. Moni hyvä kaveri oli 
jo jäsenenä ja he houkuttelivat.

Tampereen kauppaseuralla on pitkä historia ja se 

on ollut mukana monessa.  Miksi seuran toiminnal-

le on tarvetta myös 2020-luvun Suomessa?

Ainakin kahdesta syystä. Ensiksikin seura tarjoaa jäsenil-
leen mahdollisuuksia laadukkaaseen vapaa-ajanviettoon 
hyvässä seurassa. Toisekseen seuran alkuperäinen tarkoi-
tus ja tavoite ei ole vuosien kuluessa kadonnut mihinkään. 
Me haluamme edistää elinkeinoelämän ja yrittäjyyden 
menestystä nyky-yhteiskunnassa. 

Kysymykset: Ville Kulmala | Kuva: Skyfox Marko Kallio

Tiivistettynä siis: ”Tampereen Kauppaseura on ainut-
laatuinen, monipuolisesti liike-elämässä ja yhteiskunnal-
lisessa vaikuttamisessa mukana olevien jäsentensä seura 
ja kokoontumispaikka. Seura tarjoaa mahdollisuuden 
irtaantua arjesta keskustelemaan saman arvomaailman 
omaavien ihmisten kanssa omissa korkeatasoisissa 
klubitiloissaan.”

Jos Tampereen Kauppaseura olisi eläin, mikä se 

olisi. Perustele lyhyesti.

Norsu. Luottamusta ja kunnioitusta herättävä eli luotet-
tava ja iso, mutta luonteeltaan herkkä. Voimakas, mutta 
kuitenkin nopea ja ketterä.

Olet Lexia Asianajotoimisto Oy:n osakas ja Tam-

pereen toimiston vetäjä. Minkälainen paikka 

Tampere on harjoittaa yritystoimintaa?

Pirkanmaa Suomen toiseksi suurimpana talousalueena 
on loistava paikka harjoittaa yritystoimintaa. Täältä 
löytyy lukemattomia liiketoimintamahdollisuuksia 
ja kaikki yrityselämän tarvitsemat palvelut. Tampere 
on Suomen vetovoimaisin kunta – myös yrityksille ja 
yrittäjille.

Mitä harrastuksia sinulla on?

Golf ja koiran kanssa ulkoilu. Perheen kanssa Espanjan 
asunnolla ”mökkeily”.

Kerro itsestäsi joku yllättävä fakta tai knoppi-

tieto?

Opiskelin oikiksen läpi kahdessa vuodessa ja 9 kuukau-
dessa.

Ketä perheeseesi kuuluu?

Vaimo, neljä lasta, joista enää nuorin asuu kotona ja 
Parsonrussell-terrieri Aada.
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Tampereen Kauppaseura perustettiin vuonna 1886. Herrainkerhoon kuului perinteisesti aina 

kirjasto ja  biljardipöytä. Seuran varakkaimmat perustajajäsenet keräsivät rahat, ja kauppias 

Alex Österman lähetettiin Pietariin ostamaan biljardipöytä. Pietarissa valmistettiin 1800-luvun 

lopulla käsityönä parhaat biljardipöydät. Sieltä Alex Österman toi Kauppaseuran biljardipöydän 

hevoskärryllä Tampereelle. Tästä vuodesta asti Kauppaseuralla on pelattu biljardia, ja vuonna 1886 

hankittu pöytä loistaa edelleen kauppaseuran tiloissa aktiivisessa käytössä.

Kauppaseuralla on 
pelattu biljardia jo 
vuodesta 1886

Teksti ja kuvat: Mikko Palmroth

Kauppaseuran pitkäaikainen 

puheenjohtaja (1988-2005) 

Yrjö Perä-Rouhu pelaa 

137 vuotta vanhalla Kaisa-pöydällä.

Biljardin historiaa

Biljardi tuli suosituksi peliksi Euroopas-

sa 1400- ja 1500-luvuilla, ja monet kunin-

kaat ja hallitsijat pelasivat sitä tällöin. 
Ranskan kuninkailla tiedetään olleen biljar-
dipöytä jo 1400-luvulla. Ranskan kuningas 
Louis XIV oli tärkeä vaikuttaja biljardin 
kehityksessä. Hän antoi biljardille uusia sään-
töjä, jotka tekivät pelistä haastavamman ja 
mielenkiintoisemman. Biljardi levisi nopeasti 
Englantiin, missä siitä tuli suosittu harrastus 
aristokraattien keskuudessa. 

Biljardin harrastajiin kuuluivat mm. 

Yhdysvaltain presidentit. Esimerkkejä 
ovat Abraham Lincoln, Theodore Roose-
velt ja Barack Obama. Bill Clinton oli myös 
tunnettu biljardinpelaaja ja hän asensi jopa 
biljardipöydän Valkoiseen taloon president-
tikaudellaan.

Iso-Britannian kuninkaalliset ovat 

myös pelanneet biljardia. Esimerkiksi 
Kuningatar Victoria oli tunnettu biljardinpe-
laaja, ja hänellä oli biljardipöytä Buckingha-
min palatsissa.

Presidentti Urho Kekkonen oli tunnettu 
biljardinpelaaja ja pelasi usein virkistyskäyt-

töön tarkoitetussa presidentin kesäasunnossa 
Kultarannassa.

Muita tunnettuja biljardipelaajia olivat 
mm. Oscar Wilde, Albert Einstein ja Wins-
ton Churchill. Albert Einsteinilla oli biljardi-
pöytä kotonaan, ja hän uskoi, että peli auttoi 
häntä ajattelemaan monimutkaisia ongelmia. 
Pietari Suuri ja muut Venäläiset keisarit 
myös harrastivat biljardia. Talvipalatsissa oli 
Tsaarilla oma biljardihuone.

Kauppaseuran biljardi-
miehet

Kauppaseuralla arvioilta n. 100 jäsentä 

harrastaa jollain tasolla biljardia. On 
lukuisia jäseniä, joilla on ollut iso rooli 
biljardin kehityksessä. Kauppaseuran 
puheenjohtajana lähes 20 vuotta toiminut 
Yrjö Perä-Rouhu on ollut eri kilpailuissa 
mukana yli 50 vuotta ja isännöinnyt suurella 
sydämellä satoja biljarditapahtumia vuosien 
saatossa. Pitkäaikainen jäsenemme Rauno 
Pulli oli Suomen Biljardiliiton puheenjohtaja 
80-luvulla ja innokas biljardipelaaja Kauppa-
seuralla. Moni muistaa edesmenneen klubi-
mestarimme Pekka Törmän, joka rautai-
sella otteella piti kuria Kauppaseuralla ja oli 

erittäin innokas biljardi-harrastuksen vetäjä. 
Jäsenemme, biljardivirtuoosi Ilkka Korhonen 
on monenkertainen Kaisan Suomen mestari 
eri sarjoissa. Mika Lehtimäki on Euroopan 
mestaruuskisoilla voittanut pronssimitalin 
9-pallossa. Erillaisia mestaruuksia on voitta-
nut moni muukin kauppaseuralainen. Tässä 
vain muutama esimerkki.

Kauppaseuralta löytyy eri biljardilajien 

mestareita, mutta vielä enemmän pelaajia, 
joille biljardi on vain syy seurustella Kaup-
paseuralla ja nauttia muutama olut. Hyvää 
seuraa pidetään Kauppaseuralla tärkeäm-
pänä kuin taidot. Ja kokeneimmat ovat aina 
avuliata opettamaan uusia pelaajia, jos apua 
tarvitaan.

Kärriä ja Kaisaa on pelattu Kauppaseu-

ralla perustamisvuodesta 1886 asti. Alussa 
vain jäsenten kesken, mutta ajan myötä bil-
jardia on pelattu myös muita seuroja vastaan. 
Vuosittaisiin tapahtumiin kuuluvat mm. 
Kauppaseuran kilpailut Helsingin Suomalais-
ta Klubia ja Rauman Kauppaseuraa vastaan 
sekä kolmen klubin kilpailut Tampereen 
Suomalaista Klubia ja Tampereen Ammat-
tiklubia vastaan.
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Syksyllä Tampereen Kauppaseura 

isännöi Kaisan YT-klubien SM-kisoja. 
Kauppaseuralla on myös sisäinen kaisa- ja 
pool-sarja johon kaikki jäsenet voivat osal-
listua.

Lisätietoa biljardista

Kauppaseuralla on oma biljarditoimi-

kunta joka on toiminut vuodesta 1891. 
Biljarditoimikunta järjestää kilpailuja ja 
auttaa kaikissa biljardiin liittyvissä asioissa. 
Toimikunnan jäseniltä voi aina pyytää apua. 
Nykyinen toimikunta muodostuu jäsenistä 
JP-Orava (PJ), Ari Koski, Petri Autio, Timo 
Tanhuanpää, Aki Viinikangas, Pekka Sirviö, 
Mika Lehtimäki, Esko Hakkarainen ja Mikko 
Palmroth. Yhteystiedot löytyvät Sawu-appista.

Biljarditoimikunnalla on oma nettisivu 

tksbiljardi.com (salasana 1886), josta löytyy 
tulevista tapahtumista ja tuloksia menneistä 
tapahtumista. Usein näistä ilmoitetetaan 
myös Kauppaseuran Facebook-sivuilla ja 
Kauppaseuran biljardi-whatsappissa.

Toivotamme mahdollisimman monet 

jäsenet tervetulleiksi mukaan biljardin 

pariin Kauppaseuralla!

Jarmo Grönroos Rauman Kauppaseuraa vastaan.

Petri Autio ja Aki Viinikangas Kaisa-pöydällä.

     Kärri

Tiistaisin klo 18 Klubi-ilta alkaa kärri-
pelillä. Siihen pääsee pienellä kynnyk-
sellä aina mukaan ja voi tutustua samalla 
muihin jäseniin. Osallistumismaksu on 
5 euroa. Pelin päätteeksi kolme parasta 
pelaajaa saa palkinnon, ja osa palkin-
noista arvotaan osallistuneiden pelaajien 
kesken. 

Kärri-peli on enimmäkseen sosi-

aalinen tapahtuma, jossa kymmenet 
pelaajat voivat pelata samaan aikaan, 
ja vuorotellen joku tippuu pelistä pois. 
Taidolla on merkitystä, mutta yhtä suuri 
merkitys on tuurilla tässä pelissa. Pelin 
juuret tulevat Ranskasta 1700-luvulta ja 
alkuperäinen nimi oli A de Guerre. 
Pelin nimi tarkoitti “sotaan”.

Pelilajit Kauppaseuralla
Biljardia voi harrastaa Kauppaseuralla monella eri tavalla. Se on kaikille jäsenille avoin, 

oletpa sitten kokenut harrastaja tai satunnainen pelaaja. Mitä enemmän pelaajia sitä parempi.

      Pool

Pool on monille tuttu peli pubeista 

ja pelihalleista. Ammattilaistasolla kyse 
on kuitenkin vaikeasta pelista, koska 
virheitä ei ole varaa tehdä, ja peliä pitää 
suunnitella montä lyöntiä eteenpäin.

Pool biljardi on levinnyt amerikka-

laisen populaarikulttuurin mukana 

kansan suosioon. Paul Newmanin 
tähdittämä “The Hustler” ja Tom Cruisen 
“The Color of Money” ovat muutama 
esimerkki suosituista amerikkalaisista 
biljardielokuvista.

Aluksi peli tunnettiin nimellä 

“15-palloa” tai “amerikkalainen 

biljardi”, mutta myöhemmin se sai 
nimekseen “pool”, joka viittaa alun perin 
vedonlyöntiin liittyneeseen pelimuo-
toon. Pool-huone oli Amerikassa paikka, 
jossa lyötiin vetoa hevoskilpailuihin. 

Nämä olivat ensimmäisiä julkisia paik-
koja, minne ilmestyi biljardipöytiä. Eri 
versioita poolista ovat 8-pallo, 9-pallo, 
10-pallo ja straight pool.

      Kaisa

Kaisa tai Karoliina sai suosiota lähin-

nä ylhäisön sekä upseerien  keskuu-

dessa 1800-luvulla. Kaisa on biljardin 
kuninkuuslaji perinteisissä suomalaisissa 
yhteistoimintakerhoissa. Peliä vaikeut-
tavat säännöt, joissa pelataan pisteistä, ja 
on monenlaisia eri tapoja saada pisteitä. 
Silti perusperiaate on helppo. Jos saa 
pallon pussiin, saa pisteitä. Yhteistoimin-
takerhojen väliset kilpailut perustuvat 
edelleen vahvasti Kaisa-peliin. Yhteistoi-
mintakerhoihin kuuluvut eri kaupunkien 
Suomalaiset Klubit, Kauppaseurat ja 
Ammattiklubit. 

Kärri alkamassa klubi-iltana, 

Pormestari Marko Jarva avaa illan

Pirkkala 100v -esityksellä.
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Bonsdorffin tontista 
teatteritaloksi

Teksti: Timo Toivonen

Tampereen Keskustori oli 1900-luvun vaihteen jälkeen saanut lähes nykyisen ilmeensä. 

Keskustori – tuolloiselta nimeltään Kauppatori – oli jo silloin ja myöhemminkin kau-

pungin keskeisin tapahtumanäyttämö. Sen länsilaidalle oli noussut komea raatihuone 

mutta vastapäisellä Tammerkosken puoleisella sivulla Vanhan Kirkon ja Hämeenkadun 

välinen tontti odotti vielä rakentajaansa. Erinäisten vaiheiden jälkeen kyseiselle piirilää-

käri Bonsdorffin tontille nousi Tampereen Teatterin talo, jota jo valmistuessaan pidettiin 

suurenmoisena. Satavuotiasta teatteritaloa juhlittiin Mikko Viherjuuren ohjaamalla 

Hamlet-näytelmällä. Kuluvana vuonna teatteritalo täyttää 110 vuotta. Viime vuonna 

ilmestyi Matti Wacklinin talosta kertova historiikki ”Teatterin kivijalka”.

Bonsdorffin tontti vuonna 1902

Kaupunkiin tarvittavasta teatterista ja ”teatterihuoneesta” 
oli merkintöjä Tampereen Kauppaseuran pöytäkirjoissa jo 
1880-luvulla samoin kuin Tampereen Suomalaisen Klubin 

pöytäkirjoissa 1890-luvulla. Itse Tampereen Teatteri syntyi samojen 
tahojen toimesta 1904 ja seuraavaksi tuli eteen oman teatteriraken-
nuksen pystyttäminen. Sekalainen joukko teatteritaiteen ystäviä oli jo 
1899 istunut Seurahuoneella teatteritalon rakennushanke mielessään. 
Samainen kansalaiskokous perusti väliaikaisen teatteritalokomitean, 
jonka tehtäväksi tuli teatteritalo-osakeyhtiön perustaminen. Pu-
heenjohtajaksi valittiin syntyperäinen tamperelainen konsuli Johan 
Waldemar Enqvist. Enqvist oli metsäteollisuus- ja pankkimies. Ja 
Kauppaseuran pitkäaikaisena puheenjohtajana kaupungin keskeisim-
piä vaikuttajia.

Mutkia matkaan

Teatteritalokomitea etsi sopivaa paikkaa ja päätyi lopulta ai-

van keskelle kaupunkia Kauppatorin itälaidalle Tammerkos-

ken partaalle ns. Bonsdorffin tontille. Kaupunginhallitus suostui 
luovuttamaan maa-alueen täydellä omistusoikeudella perustettavalle 
teatteritalo-osakeyhtiölle 1903. Osakkeiden koemerkintä eteni rinnan 
Tampereen Teatterin synnyttämisen kanssa. Tampereen Teatteri-
talo-Osakeyhtiön perustava kokous voitiin pitää Puistoravintolassa 
1904 ja heti perään Keisarillinen Senaatti hyväksyi osakeyhtiön 
säännöt.

Näin teatteritalohanke näyttikin etenevän ripeästi kohti 

tavoitetta. Mutta sitten tuli byrokratiamutkia matkaan. Kaupun-
gin rahatoimikamarin oli paalutettava anomuksessa teatteria varten 
määritelty osa Bonsdorffin tontista ja haettava vahvistus kaupungin 
asemakaavaan. Tällöin muutamat ryhdikkäät seurakuntalaiset heräsi-
vät ja vastustivat synnillisen komeljanttarien taidelaitoksen rakenta-
mista sopimattoman lähelle Vanhaa Kirkkoa. Seurasi pitkä valitusten 
käsittely ja jopa ylimääräinen kirkolliskokouskin. Kirkonkokouksen 
enemmistö puolsi teatterin rakentamista ehdolla, että teatterirakennus 
ei saa olla 20 metriä lähempänä kirkkorakennusta. Ehto sisällytettiin 
senaatin antamaan vahvistukseen 1907 ja niin kaupunki saattoi luo-
vuttaa 3.726 neliömetrin suuruisen alan teatterirakennukselle. Toinen 
kerta toden sanoi ja tämän jälkeen Tampereen Teatteritalo-Osakeyh-
tiö perustettiin virallisesti 1908.

Kilpailuun 18 ehdotusta

Teatteritalon perustamisvaiheessa oli jo valmiina kolmen 

nimekkään arkkitehdin Vivi Lönnin, Birger Federleyn ja 

Toivo Paatolan yhteistyönä laatima teatteritalon luonnos, jon-

ka kustannusarvio oli 400.000 markkaa. Ilmeisesti kolmen mai-
nitun arkkitehdin luonnos ei vielä tyydyttänyt osakeyhtiön päättäjiä, 
koska1910 julistettiin avoin kilpailu talon suunnittelusta. Kilpailuun 
tuli 18 ehdotusta, joista voittajaksi valittiin Kauno S. Kallion ja Oiva 
Kallion laatima piirustus. Doorilaiset pylväät ja päätykolmio tulivat 
mukaan suunnittelun aikana. Temppelipäätyinen Kauppatorin puoli 
kurkotti jo 1920-luvun klassismiin. Tammerkosken puoli kaarevine 
linjoineen sekä näytäntötorni ovat tukevasti jugendissa. Arkkitehto-

nisen Janus-kasvo-osuuden on arveltu sopivan hyvin teatteriraken-
nukseen.

Kustannusarvio oli noussut 500.000 markkaan. Osakeyhtiöl-
lä itsellään oli 200.000 markkaa ja loppu saatiin luottona Suomen 
Kiinteistöpankista. Uusklassisen rakennuksen sijainti Tammerkosken 
kupeessa antoi sille linnamaisen sävyn. Katsomoissa oli noin 600 istu-
mapaikkaa, joista permannolla 224, takapermannolla 172 ja parvella 
203. Lisänä vielä 14 aitiopaikkaa.

Myöhempinä vuosikymmeninä teatteritaloon ovat laadukkaat 

kynänjälkensä jättäneet mm. Birger Federley 1931 Hämeenka-

dun puolen myymäläosan korotuksen yhteydessä. Nykyisen ra-
vintolan katolla toimi aikoinaan terassiravintola, joka 1945 Harry W. 
Schreckin piirustusten mukaan muutettiin sisäravintolaksi. Schreck 
toimi teatteritalon muutostöiden suunnittelijana1975 asti. Teatteri pe-
ruskorjattiin ja sitä laajennettiin Vanhan Kirjastotalon puolelle Lasse 
Kosusen suunnitelmien mukaan 1980-luvulla. Tuon saneerauksen 
tavoitteena oli palauttaa yleisötilat mahdollisimman lähelle alkuperäis-
tä. 1980-luvun saneerauksen ajan teatteri toimi Tullikamarilla.

Teatteritalon uusimman peruskorjauksen ja laajennushank-

keen on määrä alkaa 2024.  Yli 20 miljoonan euron kustannusarvio 
on haastava ja siihen tarvitaan oman ja lainarahoituksen lisäksi tieten-
kin valtion, kaupungin ja muiden rahoittajatahojen tukea. Teatterin 
organisaatiossa uudistamishanketta yhdessä Teatteritalosäätiön kanssa 
koordinoi ja johtaa Tampereen Teatterin hallituksen puheenjohtaja 
Päivi Myllykangas tukenaan teatterin markkinointi ja muu organisaa-
tio. Remontin ja laajennusosan suunnittelusta vastaa Arkkitehtitoi-
misto Forssi Oy.

Talosäätiö ja teatteri käsi kädessä

Talon omistajaksi tuli 1946 Tampereen Teatteritalo-Säätiö, kun 

Tampereen Teatteritalo-Osakeyhtiö luovutti sille omaisuuten-

sa. Teatteritalon valmistumisajankohtana silloisen Teatteritalo-Osa-
keyhtiön johtokunnan puheenjohtajana toimi lääketieteen tohtori 
Oskar Nyman. Tampereen Teatterin silloinen puheenjohtaja isännöit-
sijä K.A. Tuomola sekä alkuperäinen sihteeri lehtori Jukka Sadenius 
kuuluivat myös teatteritalon johtokuntaan, joten kiinteä yhteys näiden 
kahden yhtiön välillä toimi alusta lähtien.

Talosäätiön ja teatterin vuokrasuhde on hyvinä aikoina ollut 

melkeinpä vain muodollinen. Lisäksi säätiö on tukenut teatterin 
taiteellisia pyrkimyksiä jakamalla teatterin taiteilijoille apurahoja 
opintomatkoja varten. Voimassa olevissa Tampereen Teatteritalo-sää-
tiön säännöissä säätiön tarkoituksena on vastaanottaa Tampereen 
Teatteritalo Oy:n omaisuus ja velat sekä omistaa, huolehtia ja hoitaa 
tätä jatkamalla teatteritalon ylläpitämistä Tampereen Teatteria ja 
muuta taiteellista toimintaa varten.

Teatteritalosäätiön asioita hoitaa kuusijäseninen hallitus. Sää-
tiön isännöitsijänä on pitkään toiminut varatuomari, laamanni Petteri 
Palomäki. Palomäki istuu talosäätiön hallituksessa jo kolmannessa 
sukupolvessa.
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Urkki ja Manu vierailivat

Rauli Lehtosen valtakausi Tampereen 

Teatterin johtajana kesti neljännesvuo-

sisadan. Hänen ohjaamansa West Side Story 
oli menestysnäytelmä, jota myös silloinen 
tasavallan presidentti Urho Kekkonen kävi 
katsomassa. New Yorkin nuorten rytmit 
veivät Kekkosenkin mukanaan ja näytelmän 
jatkoillakin hän viihtyi peräti erinomaisesti. 
Niinpä Lehtonen sai 16 kutsua peräkkäin 
itsenäisyyspäivän juhliin presidentinlinnaan. 
Lehtosella oli kunnia isännöidä teatterita-
lossa myös Tellervo ja Mauno Koivistoa. 

Presidenttipari oli seuraamassa toista 
Tampereen Teatterin jättimenestyskome-
diaa eli Sugar-nimellä esitettyjä Piukkoja 
Paikkoja. Sugarissa ammuttiin konepistoo-
lilla paukkupatruunoita mutta se ei jatko-
sodan veteraania hätkäyttänyt. Päinvastoin 
pääosien esittäjät saivat Koivistolta kutsun 
linnan juhliin. 

”Onnistuneen teatterin todisteeksi 

riittää se, kun yleisö hurraa katsomois-

sa. Millään muulla ei ole silloin väliä.” 
Näin kiteytti johtopäätöksensä 2010-luvun 
teatteria menestyksekkäästi johtanut Reino 
Bragge.

Teatterin kummitus jäi 
taloon

Valtionpäämiehiä on tullut ja mennyt 

mutta Tampereen Teatterin ikioma 

kummitus on asettunut taloksi. Vuoden 
1918 sotiminen on jättänyt teatteritaloon 
omat ampuma- ja jalanjälkensä. Tampereen 
Teatterin talo oli kiivaiden taistelujen yksi 
kohde, jonne siirrettiin myös haavoittuneita. 
Tarina ei kerro haavoittuneiden myöhem-
mistä kohtaloista, mutta ainakin yhden soti-
laan henki on teatteritaloon jäänyt. Ja aivan 
ilmeisesti hän oli taloon tykästynyt koskapa 
lukemattomia kokemuksia ja tarinoita tästä 
alivuokralaisesta on jälkipolville riittänyt 
kerrottavaksi.

Itse asiassa hyvin monet teatteritalossa 

työskennelleet ovat talon kummituksen 

nähneet tai läsnäolon tunteneet. Joku on 
hänet tunnistanut harjastukasta ja harmaasta 
asusta mutta useimmiten kyse on ollut vain 
tuntemuksesta. Muun muassa näyttelijät 
Anja Räsänen ja Liisa Roine, puvustonhoitaja 
Enni Rekola ja tuotantosihteeri Sirpa Hölttä 
ovat kukin omia tilanteitaan työtovereilleen 
kertoneet. Ovet ovat aukeilleet ja sulkeutu-
neet salaperäisesti itsestään. Teatteriraken-
nuksen yläkerran puupohjainen ”huokausten 
silta” hyvin usein mainitaan tässä yhteydessä. 
Näkymättömän aaveen askeleet on juuri tältä 
sillalta hyvin usein tunnistettu. Sanotaan, 
että erityisesti puvuston naisväki on aristellut 
talon ylimääräisen asukin ääniä. Erehdyk-

siäkin voi sattua.  Näyttelijä Seppo Mäellä 
oli eräässä roolissa sotilaan asu päällänsä. 
Ja kohta joku näytelmän katsojista kertoi 
nähneensä teatterin kummituksen näytelmän 
väliajalla. 

Juhlista juhliin

Teatterirakennus vihittiin juhlallisesti 

tarkoitukseensa marraskuussa 1913. 
Juhlassa Porin soitannollinen seura soitti 
Jean Sibeliuksen Finlandian ja Tampereen 
Teatteritalo-Osakeyhtiön johtokunnan 
puheenjohtaja tohtori Oskar Nyman lausui 
avajaissanat. Avajaisissa näyttelijä Annie 
Borg esitti Severi Nuormaan kirjoittaman 
prologin ja Helmi Sohlberg lausui Hjalmar 
Procopén ruotsinkielisen avajaisrunon. 
Heti avajaisissa haluttiin huolehtia myös 
ruotsinkielisestä yleisöstä koska Tammerfors 
Inredningsfond oli tukenut teatteritaloa 
omalla lahjoituksellaan. Tampereen Teatte-
rin silloinen johtaja, tohtori Jalmari Hahl piti 
juhlapuheen puhuen taiteelle, sen merkityk-
selle ja tulevaisuudelle tässä maassa ja tässä 
kaupungissa. Ohjelman pääteeksi laulettiin 
yhteisesti Maamme-laulu. Tilaisuutta kuvat-
tiin juhlalliseksi ja kaupungin kerma oli pu-
keutunut parhaimpiinsa. Vihkiäisnäytelmänä 
nähtiin Arvid Järnefeltiltä varta vasten tilattu 
nelinäytöksinen tragedia Manonin rakasta-
jat, jonka tapahtumat sijoittuivat Ranskan 
suureen valankumoukseen. Se oli hienostu-
neen teatterinjohtajan Jalmari Hahlin rohkea 

Presidenttipari Tellervo ja Mauno Koivisto 

teatterinjohtaja Rauli Lehtosen ja teatterin halli-

tuksen puheenjohtajan Sakari Haukan seurassa. 

Huhtikuussa 2023 Frenckellin näyttämöllä 

draamanäytelmä Minä Tellervo.

valinta. Radikaalin kirjailijan vallankumouk-
sen ihanteita kuvaava näytelmä Tampereen 
Teatterin vihkiäisissä.

Talon sataa vuotta juhlittiin 2013 yhtä 

tyylikkäästi kuin avajaisiakin. 
Juhlatilaisuuden isäntinä Tampereen 
Teatterin toimitusjohtaja Reino Bragge ja 
Tampereen Teatteritalosäätiön isännöitsijä, 
varatuomari Petteri Palomäki. Teatterita-
lon 100-vuotisjuhlanäytelmäksi teatterin 
johtaja Reino Bragge oli valinnut William 
Shakespearen jännittävän draamaklassikon 
Hamlet, jota hyvällä syyllä on pidetty yhtenä 
maailman parhaista näytelmistä. Näytöstä 
edelsi kuohuviinitarjoilu ja tervetulotoi-
votukset teatterin yläsalissa. Sen jälkeen 
kuultiin päänäyttämöllä filosofian tohtori 
Panu Rajalan vaikuttava juhlapuhe. ”Miten 
paljon tämä näyttämö onkaan aikojen saa-
tossa heijastanut kuohuvaa, elämäntäyteistä, 
mieliä mullistavaa draamaa. Täällä on Aleksis 
Kiven Kullervo kironnut kohtaloaan, täällä 

Teatterin ja teatteritalosäätiön johtoa 100-vuotisjuhlien yhteydessä. 

Vasemmalta teatterinjohtaja Reino Bragge, teatterin hallituksen puheenjohtaja Orvo Laine,

teatteritalosäätiön hallituksen puheenjohtaja Juha Kairtamo sekä säätiön isännöitsijä-toimitusjohtaja 

Petteri Palomäki. Kairtamo ja Palomäki molemmat Kauppaseuran jäseniä.

Tampereen Teatterin hallituksen nykyinen 

puheenjohtaja, kauppatieteiden tohtori Päivi 

Myllykangas on ollut mukana teatterin hallituk-

sessa yli 10 vuotta.

on nähty yhtä hyvin Nikolai Gogolin kuin 
Maria Jotunin naimapuuhia, Teuvo Pakkalan 
tukkilaiset ovat raikuen laulaneet honkien 
huminasta, kuningas Lear on soimannut tyt-
täriään, Romeo ja Julia rakastaneet traagisin 
seurauksin. Täällä on hymyilty Mika Wal-
tarin älykkäille komedioille ja vakavoiduttu 
Henrik Ibsenin tuimaan puhutteluun, jälleen 
naurettu Sugarin piukoille soittoniekoille 
tai farssin sankareille, jotka eivät halunneet 
pukeutua päivälliselle. Viimeksi Vesiveljien 
kohtalot solmiutuivat ja erkautuivat kuin 
antiikin tragediassa ikään.”

Jokaisella Keskustorin talolla on 

oma tarinansa. Tämän talon tarinoissa 
vilahdellut teatterin kummituskin haluaa 
varmasti talonsa kohennusten jälkeen nähdä 
entistä upeamman teatterirakennuksen 
kaupungin komistuksena.
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Lähteet:

Haastattelut: Reino Bragge, Orvo Laine, 

Päivi Myllykangas, Seppo Mäki, 

Petteri Palomäki, Liisa Roine, Tuija Vuolle. 

Panu Rajalan juhlapuhe 23.2.2013.

Aamulehti

Mukula Jorma, Tampereen arkkitehtuuria, 

Tampere-Seura 1999

Levas Naemi, Tampereen Teatteri 1904-44, 

Tampereen Kirjapaino Osakeyhtiö 1946

Raevuori Yrjö, Tampereen kauppaseura ja sen 

miehiä, 2. painos Karisto 1946

Rajala Panu, Tunteen tulet – taiteen palot, 

Tampereen Teatteri 1904-2004, Karisto 2004

Wacklin Matti, Teatterin kivijalka Tampereen 

Teatteritalo-säätiö 1947-2022, Kirjapaino 

Hermes Oy 2022

Kuvat: 

Tampere-Seura, Tampereen Teatteritalosäätiö, 

Tampereen Teatteri.

Kuluvana 
vuonna 
teatteritalo 
täyttää 
110 vuotta.

Tampereen Teatteri iltavalaistuksessa.
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Eduskuntavaalit

Jussi Haavisto 82
Ikä: 53
Kotipaikka: Kangasala
Puolue: Kokoomus
Ammatti: Toimitusjohtaja, rakennus-
insinööri

1. Hyvä ystäväni, Petri Keipilä suositteli 
minua liittymään, koskapa hänen mielestään 

Eduskuntavaalit lähestyvät. Kauppaseuran kuusi jäsentä on ehdokkaana.

Tässä kahdeksan kysymystä jokaiselle!

Kysymykset: Ville Kulmala

Mikä sai sinut liitymään Tampereen Kauppaseuran jäseneksi?

Jatka lausetta: Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla vaali-

kaudella on mielestäni...

Suomessa tuntuu olevan kova hinku säännöstellä asioita. 

Mainitse ainakin yksi laki, asetus tai määräys, joka voitaisiin 

mielestäsi purkaa välittömästi.

Työllisyys on vaalien kestopuheenaihe. Tilanne Suomessa on 

sinänsä kimurantti, että meillä on samaan aikaan paitsi huomatta-

vaa työttömyyttä, myös työvoimapula. 

Millaisia uudistuksia Suomen työmarkkinoilla pitäisi tehdä?

Energia-asiat ovat olleet tapetilla. Ilmastonmuutoskeskustelun 

lisäksi asian painoarvoa on lisännyt Putinin brutaali hyökkäys 

Ukrainaan, joka pisti kertaheitolla koko mantereen energia-

markkinat uusiksi.  Mihin suuntaan sinä rakentaisit ja kehittäisit 

Suomen energiasektoria tulevaisuudessa?

Säästöjä tarvitaan, siitä leijonanosa tämän aviisin lukijoista lienee 

yhtä mieltä. Mutta mainitse vähintään yksi kohde, josta Suomi ei 

saa tulevalla vaalikaudella säästää?

Entäpä säästökohteet. Kerro vähintään kolme asiaa, mistä olisit 

kansanedustajana valmis leikkaamaan?

Keneen Ankkalinna-hahmoon samaistut? Perustele lyhyesti.

1
2

3

4

5

6
7
8

Kauppaseuran mukanaan tuomat verkostot 
ovat vertaansa vailla. Petri oli aivan oikeassa. 
Lisäksi jäsenenä on hienoa saada olla osa 
Tampereen teollista ja kaupallista historiaa. 
Yritystoimintani vuonna 1969 perustetun 
maarakennus- ja saneerauspurkualalla on 
saanut Kauppaseuran kontaktien kautta lisää 
liiketoimintamahdollisuuuksia. On hienoa 
saada kuulua tähän herrasmiesten joukkoon!

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
vaalikaudella on mielestäni työllisyyden hoito. 
Erityisesti nuorten, alle 30-vuotiaiden, työttö-
mien ja opiskelupaikkaa vailla olevien joukko 
vaatii nopeita toimenpiteitä. Tällaisia nuoria 
on Pirkanmaalla noin kymmenentuhatta!

3. Ensimmäisenä mieleeni tulee valittamisen 
oikeus rakennushankkeiden eri vaiheissa. 
Tämä aiheuttaa toisinaan vuosienkin mittaisia 
viivästyksiä ilman, että valittajalla olisi min-
käänlaista liittymäpintaa valituksen kohtee-
seen tai valituksella itsellään minkäänlaista 
menestymisen mahdollisuutta. Viimeksi kir-
joitettiin Ylöjärvellä olevasta kerrostalohank-
keesta, jossa valittaja valitti jopa siitä, kun 
hallinto-oikeus päätti, ettei valittajalla ollut 
asianosaisuutta eikä siten oikeutta valittaa. 

4. Aiemmassa kysymyksessä nostinkin jo 
nämä alle 30-vuotiaat jotka eivät ole työssä tai 
opiskelemassa. Tämä joukko pitäisi viipy-
mättä jäljittää ja heidät tulisi ohjata takaisin 
opintielle ja sieltä työelämään helpottamaan 
työvoimapulaa ja parantamaan yritysten 
kasvun mahdollisuuksia. 

5. Sähköpula näyttää jäävän lyhytaikaiseksi. 
Seuraava haaste on kantaverkon vahvistami-
nen siten, että tuulivoima-alueilta saadaan 
energia siirrettyä käyttäjille. Energiasektorilla 
seuraava suuri mullistus liittyy sähkön varas-
tointiin. Sille on jo olemassa vahva tuotekehi-
tyssektori. Ehkä kehittämisen kohteena voisi 
olla vielä neljännen ydinvoimalan rakentami-
nen kaatuneen Hanhikivihankkeen tilalle.

6. Ensimmäisenä asiana nostan ikäihmisten 
talouden, meidän on varmistettava eläke-
läisten ostovoima, koska siitä riippuu paitsi 
heidän itsensä, niin myöskin suuren yrittäjä-
joukon hyvinvointi. Myöskään koulutuksesta 
ei pidä säästää, sen avulla varmistamme elin-
keinoelämän menestymisen mahdollisuudet.

7. Tehottomat tuet, liittyvätpä ne sitten ke-
hitysapuun, yritystukiin tai aivan mihin vain. 

Teemu Aaltonen 79
Ikä: 49
Kotipaikka: Tampere
Puolue: Kokoomus 
Ammatti: Tomitusjohtaja /Yrittäjä /
Ravintoloitsija

1. Siitä onkin jo hetken aikaa, varmaan 
samanhenkisten seura ja kaupankäynnin 
edistäminen kaikissa muodoissaan.

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
vaalikaudella on mielestäni saada eduskun-
taan oikeistolainen ja pirkanmaalainen mi-
nisteri. Tällainen kehitys toivottavasti jatkuu 
– Tampereellakin saimme jo pormestaripuo-
lueen aseman. Itselleni henkilökohtaisesti on 
tärkeää saada Tampereelle ja Pirkanmaalle 
alueen ulkopuolista rahaa. Vain siten voi 
alue vaurastua. Lentokentän kehittäminen, 
matkailun edistäminen ja ennen kaikkea 
paikallisten yrityksien tukeminen.

3. Perintövero.

4. Joustavammat säännöt työsopimuksiin, 
paikallinen sopiminen, nuorten ja opiskeli-
joiden työn vastaanottamisen kannattavuu-
den lisääminen verotuksen keinoin.

5. Lisää ydinvoimaa.

6. Poliisien määrärahat. 

7. Kehitysapu, ansiosidonnainen työtty-
myysturva, julkinen hallinto. Virkamiehiä ja 
virastoja on liikaa.

8. Poliisimestari Sisu. Poika sanoi, ettei ole yhtä 
paljon rahaa kuin Roopella eikä ole yhtä pihi.

Tommi Evilä 81
Ikä: 42
Kotipaikka: Tampere
Puolue: Kansallinen Kokoomus
Ammatti: Valmennuspäällikkö
 
1. Kauppaseuraa suositeltiin vahvasti henki-
löiden tiimoilta, ketkä nauttivat arvostustani, 
joten se nosti huomattavasti kiinnostustani. 
Yhteiskunnallinen vaikuttaminen ja yrittä-
jyys – tässä kaksi keskeistä asiaa arjessani  ja 
olen täysin vakuuttunut, että keskustelut näi-
den asioiden tiimoilta jäsenten kanssa tulevat 
syventämään kollektiivista ymmärrystämme.

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
vaalikaudella on mielestäni veto- ja pitovoi-
masta huolehtiminen – niin asumisen kuin 
yrittämisen näkökulmasta. Laadukkaat ja 
monipuoliset kulkuyhteydet ovat tärkeät, 
mikä mahdollistaa mm. investoinnit ja tuot-
tavuuden nousun. Keskiössä ennen kaikkea 
hyvinvoivat asukkaat.

3. Kela-korvausten poistuminen isosta osaa 
yksityislääkärin määräämiä sairaanhoidon 
tutkimus- ja hoitotoimenpiteitä. Mm. osaa 
palveluista ei meinaa julkiselta puolelta 
löytyä ja siihen kun ynnätään kyytiin jo 
ennestään ruuhkautunut julkinen puoli, niin 
kuormitus vain lisääntyy.

4. Kannustinloukkujen purku – puolisen 
miljoonaa ihmistä on tilanteessa, missä 
lisää duunia vastaanottamalla jää alle puolet 
fikkaan tehdyn työn hedelmistä. Samoin 
saatavuusharkinta koskien osaavaa ulkomais-
ta työvoimaa tulisi ottaa pureskeltavaksi – jos 
nykyinen trendi väkiluvun kehityksen suh-
teen jatkuu, niin alle kaksikymmentä vuotta 

eteen päin ja työmarkkinoilla on 100,000 
työikäistä vähemmän.

5. Ensimmäisenä tulisi korjata sähkömark-
kinoiden rakennevika, minkä seurauksena 
kallein tuotantomuoto määrittelee sähkön 
hinnan. Toiseksi pienydinvoimaloissa on 
potentiaalia, joskin vahvoja kannanottoja 
on yhä puolesta ja vastaan. Ydinvoiman 
tuotantoprosessin aikana ei synny lainkaan 
kasvihuonepäästöjä ja se on myös tuotanto-
kustannuksiltaan sangen kilpailukykyinen. 
Lappeenrantaan suunniteltu ’micro modular 
reactor’, minitestireaktori, kertoo tulevai-
suudessa enemmän löytyisikö ydinvoiman 
ja muun uusiutuvan (mm. tuuli ja aurinko) 
toisiaan täydentävä yhtälö.

6. Koulutus – siinä sahataan pahasti omaa osaa-
misen oksaa, jos siitä lähdetään nipistämään.

7. Asumistuen uudistaminen, julkisilla 
hankinnoilla edistettävä reilua kilpailua ja 
eiköhän sosiaaliturvaa uudistamalla niin, 
että kaikkien tukimuotojen sijaan otettaisiin 
käyttöön yksi yleistuki syntyisi myös säästöjä.

8. Olen vähän niin kuin Roope Ankka. 
Siis tosi vähän.
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Jani Saikkonen 163
Ikä: 48 vuotta
Kotipaikka: Lempäälä
Puolue: Perussuomalaiset
Ammatti: Yrittäjä

1. Aikoinani kun liityin Tampereen Kauppa-
seuraan, moni tuttuni suositteli liittymään ja 
kehui Tampereen Kauppaseuran toimintaa 
sekä verkostoitumismahdollisuuksia.

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
vaalikaudella on kehittää lisää edellytyksiä 
yritystemme ja elinkeinoelämämme menes-
tykselle ja samalla vahvistaa asemaamme 
suhteessa pääkaupunkiseutuun muunmuassa
parantamalla liikenneyhteyksiä, näiden 
toimien ansiosta Pirkanmaalle syntyisi myös 
lisää työpaikkoja.

3. Yleisesti ottaen työlainsäädäntöön liittyviä 
säännöksiä tulisi tarkastella uudestaan. 
Työntekijöiden palkkauksen helpottaminen 
ja tarvittaessa irtisanomissuojan uudelleen 
tarkastelu sekä järkeistäminen ajaisi koko 
yhteiskunnan etua.

4. Työnteon tulee olla aina kannattavaa ja 
siihen täytyy riittävästi kannustaa. Ansiotu-
loverotusta tulee keventää ja kannustinlouk-
kuja työn vastaanottamiseksi poistaa. Myös 

työttömien koulutukseen ja työhön ohjaami-
seen tulee panostaa aiempaa enemmän.

5. Suomen energiasektorin omavaraisuutta 
tulee vahvistaa ja varmistaa samalla myös 
yrityksille kilpailukykyiset energiahinnat 
jatkossa.

6. Oman maan kansalaisten yleisestä hyvin-
voinnista sekä turvallisuudesta tulee pitää 
huolta tässäkin vaikeassa taloustilanteessa.

7. Mielestäni maahanmuuton kustannuksis-
sa, ylikireissä ilmastotavoitteissa, huonosti 
kohdennetussa kehitysyhteistyössä ja
Yleisradion toiminnassa olisi säästönvaraa.

8. Valitsen Aku Ankan, Aku on rehti ja tun-
nollinen. Akulle kyllä välillä sattuu ja tapah-
tuu, tarvittaessa Akun alter ego Taikaviitta 
astuu esiin ja pelastaa tilanteen.

Arto Satonen 93
Ikä: 56 vuotta
Kotipaikka: Sastamala
Puolue: Kokoomus
Ammatti: Kansanedustaja, opettaja

1. Kauppaseura on hyvä paikka verkottua ja 
tutustua uusiin ihmisiin. Kauppaseuralla on 
myös hyvät tilat keskellä Tamperetta ja hyö-
dynnän niitä itsekin joskus tapaamisissa.

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
kaudella on liikenneyhteyksien kehittäminen, 
erityisesti pääradan investoinnit ja Tampe-
re-Orivesi välin nelikaistaistaminen 9-tiellä. 
Kehityskohteita on myös valtateillä 3, 11 ja 12.

3. Saatavuusharkinnan voisi poistaa välittö-
mästi ja helpottaa siten yritysten kansainvälistä 
rekrytointeja. Työvoimapula on jo talouskas-
vun este ja siksi avoimet työpaikat pitää saada 
nopeammin täytettyä.

4. Paikallista sopimista pitäisi lisätä, koska 
yritystasolla tiedetään valtakunnallista TESiä 
paremmin miten työt on viisasta järjestää. 
Työnteon kannattavuutta pitää parantaa, 
siksi verotusta pitää keventää ja sosiaaliturva 
muuttaa kannustavaksi. Työvoimapalveluiden 
järjestämisessä voitaisiin ottaa oppia Tanskasta.

5. Kaikkea päästötöntä kotimaista energiaa tar-
vitaan lisää. Siis tuulta, aurinkoa ja vesivoimaa 
ja ydinvoimaa. Suomesta pitää tehdä uusiu-
tuvan energian suurvalta, joka houkuttelee 
myös uusiutuvan energian varaan rakentuvaa 
teollisuutta.

6. Puolustuksesta ja poliisista ei saa säästää 
missään nimessä. Ulkoisen ja sisäisen turvalli-
suuden takaaminen on yhteiskunnan tärkein 
tehtävä.

7. Ansiosidonnainen työttömyysturva, asu-
mistuki ja kehitysapu niiltä valtioilta, jotka 
eivät ole tuominneet Venäjän hyökkäystä 
Ukrainaan.

8. Aku Ankka. Minullakin on kolme siskon 
lasta, jotka ovat hyvin läheisiä minulle.

Jocka Träskbäck 94
Ikä: 48
Kotipaikka: Lempäälä
Puolue: Kokoomus
Ammatti: Yrittäjä

Tehoa ja vaikuttavuutta tulee mitata entistä 
aktiivisemmin.

8. Olen neuvokas ja ahkera, kuten Mikki Hii-
ri.  Minulla on tahtoa saada asioita liikkeelle 
ja taitoa viedä ne maaliin.

1. Kauppaseura tarjoaa ylivertaisen verkos-
ton, joka mahdollistaa paitsi itsensä kehittä-
misen yrittäjänä ja ihmisenä myös vertais-
tukea muilta yrittäjiltä ja johtajilta.

2. Pirkanmaan kannalta tärkein asia tulevalla 
vaalikaudella on mielestäni panostukset maa-
kunnan tieverkoston ja pääradan kehittämi-
seen sekä maakunnan roolin ja merkityksen 
nostaminen tuotekehityksen, innovaatioiden 
ja koulutuksen kansallisena keskuksena.

3. Alkon ja Veikkauksen monopolit tulee 
purkaa välittömästi, koska viinit tulee saada 
ruokakauppoihin ja rahapelit lisenssimalliin 
muiden maiden tapaan. Myös kompostitar-
kastajat ja kesämökkien jätevesiasetus tulisi 
kumota turhina ja perusteetonta byrokratiaa 
aiheuttavina rahanreikinä. Valtion tulee 
keskittyä holhouksen sijaan ydintehtäviinsä, 
jotka ovat nyt jääneet retuperälle vasemmis-
ton käsissä.

4. Suomalaiset täytyy saada töihin, joten 
työnteosta täytyy tehdä kaikille kannattavaa. 
Suomen työmarkkinoita täytyy joustavoittaa. 
Mallia tulee ottaa Tanskasta, jossa irtisano-
minen ja työllistäminen on helppoa. Notkeat 
työmarkkinat ovat yritysten ja työntekijöiden 
etu. Kannustinloukkuja tulee poistaa, joten 
työn ja yrittämisen verotusta tulee keventää 
ja työkykyisten vastikkeetonta sosiaalitur-
vaa leikata. Ansiosidonnaisen kestoa tulee 
lyhentää ja määrää porrastaa. Laittomat lakot 
tulee karsia pois.

5. Suomen tulee edistää ydinvoiman lisära-
kentamista sekä pienten SMR-ydinvoima-
loiden käyttöönottoa kaupunkiseuduilta. 
Tuulivoimaa tulee joka tapauksessa lisää, 
mutta se tarvitsee säätövoimaa ydinvoimasta. 
Lisäksi pörssisähkön 1990-luvulla rakennet-
tua hintamallia täytyy uudistaa siten, ettei 
hinta enää muodostu yksinomaan viimeisen 
ja kalleimman energiamuodon perusteella.

6. Suomi ei saa säästää koulutuksesta, tuote-
kehityksestä ja innovaatioista. Säästöjä ei voi 
tehdä myöskään poliisin, rajavartioston ja 
maanpuolustuksen resursseista eikä mielen-
terveyspalveluista.

7. Työikäisten ja työkykyisten sosiaaliturvaa 
täytyy leikata sekä ansiosidonnaista lyhentää 
ja porrastaa, jotta työn vastaanottamisesta 
saadaan houkuttelevampaa ja kannattavam-
paa. Leikkuriin joutuvat lisäksi asumistuki, 
kehitysapu ja valtion turhat tehtävät, kuten 
kompostitarkastajat ja vastaavat toimet.

8. Indiana Hopo. Hopon suvun seikkailija 
ja tutkimusmatkailija rakastaa seikkailuja, 
matkailua ja salaperäisiä paikkoja. Entisenä 
matkaoppaana ja matkailutoimittajana minä 
samaistun Indiana Hopoon, jolla on aina 
mukana mausteisia herkkuja.
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Teksti: Roosa Luukkonen, Mika Yrjölä ja Elina Närvänen | Kuvat: Hannu Saarijärvi

NRWC 2022 konferenssi 
järjestettiin Tampereella
Ensimmäistä kertaa Tampereen yliopistossa järjestetty tapahtuma 

vahvisti edelleen kaupan alan tutkimusosaamista kaupungissamme.

Pohjoismaiset kaupan alan tutkijat 
tapasivat Tampereen yliopistossa jär-
jestetyssä Nordic Retail and Wholesale 

-tiedekonferenssissa marraskuussa. Konfe-
renssi järjestettiin ensimmäistä kertaa Suo-
messa ja se houkutteli noin sata kaupan alan 
tutkijaa Tampereelle. Tapahtumassa kuultiin 
yhteensä 70 tuoretta tutkimustietoa käsit-

televää esitystä sekä kaksi keynote-puheen-
vuoroa Tukholman Kauppakorkeakoulun 
professori Suvi Nenoselta sekä HappyOr-
Notin toimitusjohtaja Miika Mäkitalolta. 
Konferenssin teemana oli vähittäiskaupan 
muodonmuutos – kuinka vähittäiskauppa 
järjestäytyy uudelleen tulevaisuutta varten. 
Megatrendit, kuten digitalisaatio ja kestävä 

kehitys olivat läsnä useassa konferenssiesi-
tyksessä.  

Suvi Nenosen puheenvuoro valotti ilmi-

ötä, jota kutsutaan markkinoiden muo-

vaamiseksi. Esimerkkinä markkinoinnin 
muovaamisesta Nenonen jakoi tarinan siitä, 
miten uusiseelantilaiset viininvalmistajat 

onnistuivat vakiinnuttamaan kierrekorkkien 
käytön viinipulloissa. Muutaman vuoden 
aikana vuosituhannen alussa viinipullojen 
korkkikäytäntö muuttui siitäkin huolimatta, 
että se vaati paitsi asiakkaiden odotusten, 
myös kilpailijoiden toiminnan muotoilemista 
haluttuun suuntaan. 

Markkinoiden muovaaminen tarkoittaa 

siis yritysten pyrkimyksiä muokata 

markkinaa, eli kilpailijoiden, sidosryh-

mien ja asiakkaiden toimintaa, halut-

tuun suuntaan. Muovaaminen ei tarkoita 
ainoastaan oman markkinaosuuden kasvatta-
mista tai uudelle markkinalle astumista. Sen 
sijaan nykyisen markkinan kehittäminen tai 
kokonaan uuden markkinan luominen ovat 
esimerkkejä markkinoiden muovaamisesta. 
Keskeistä on, että myös kilpailijat hyötyvät 
markkinan muutoksesta. 

Tämän hetken tutkimuksessa markki-

noiden muovausta hyödynnetään erityi-

sesti kestävyyssiirtymän ymmärtämi-

sessä. Mitkä yritykset voivat muuttaa oman 
alansa käytäntöjä esimerkiksi kiertotalouden 

mukaisiksi? Nenonen korostaa, että markki-
noiden muovaamisessa tärkeää on yhteistyö 
- mikäli yritys ei pysty myymään ideaansa 
sekä sidosryhmilleen että asiakkailleen, ei 
muovaaminen ole mahdollista. 

Miika Mäkitalon esitys käsitteli monelle 

yritykselle tuttua ongelmaa asiakastyy-

tyväisyyskyselyissä: usein tiedämme, että 
jokin palvelussamme on vikana muttemme 
pysty paikantamaan syytä alhaisten luku-
jen takaa. Asiakkaiden tyytymättömyys on 
voinut johtua esimerkiksi pitkistä jonoista, 
huonosta säästä tai myyjien puutteellisis-
ta tiedoista. Toinen Mäkitalon nostama 
ongelma on ns. “survey fatigue” eli kulutta-
jien tympääntyminen pitkiin, tylsiin ja joka 
paikassa vastaantuleviin asiakaskyselyihin. 
Esityksessä korostettiin tarvetta kerätä asia-
kastyytyväisyystietoa reaaliajassa ja asiakkaal-
le helpolla tavalla.

Konferenssin asiasisällön lisäksi tutkijat 

pääsivät verkostoitumaan keskenään ja 

tutustumaan Tampereeseen muun muas-
sa vierailemalla Muumimuseossa. 

Konferenssi-illallinen nautittiin tunnelmalli-
sessa ravintola Tampellassa. Illallisen yhtey-
dessä paljastettiin, että seuraava konferenssi 
pidetään kahden vuoden kuluttua Ruotsissa 
Lundin yliopistossa. 

Konferenssin järjestivät Tampereen yli-

opiston Asiakaslähtöisen markkinoin-

nin tutkimusryhmästä Elina Närvänen, 

Hannu Saarijärvi, Mika Yrjölä ja Roosa 

Luukkonen. Järjestäjät haluavat kiittää 
Tampereen Kauppayhdistyksen säätiötä 
konferenssin rahallisesta tukemisesta.
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Takon perinteikkään taivekarton-
kitehtaan koneet hurisevat tasaisesti 
Tammerkosken kansallismaisemassa. 

Lähes 100 metriä pitkien kartonkikoneiden 
uumenissa valmistuu puhtaasta puukuidusta 
lujaa, mutta kevyttä ensikuitukartonkia, jolla 
voidaan korvata fossiilipohjaisten pakkaus-
materiaalien käyttöä ja ohjata ihmisten kulu-
tusta kestävämpään suuntaan.  
 
Takon uunituore ensikuitukartonki 

ajetaan valtaville, noin kymmenen tuhan-
nen kilon painoisille kartonkirullille, jotka 
leikataan pituusleikkurilla pienemmiksi, 
noin tonnin painoisiksi ja reilun metrin 
levyisiksi rulliksi. Niistä asiakkaat Australiaa 
ja Etelä-Amerikkaa myöten voivat valmistaa 
omilla pakkausvalmistuslinjoillaan turval-
lisia, kierrätettäviä ja biohajoavia kuluttaja-
pakkauksia erilaisten tuotteiden suojaksi.

Puhdas ja turvallinen 
ensikuitu  

Takon taivekartonkitehtaan pääraaka-

aineet ovat Äänekosken biotuotetehtaalta 
tuleva sellu sekä Joutsenon tehtaalta tuleva 
valkaistu kemikuumahierre eli BCTMP, joka 
tuo keveyttä kartonkiin. 
 
”Meillä on käytössämme maailman paras uu-
siutuva raaka-aine, jonka jokainen osa hyö-
dynnetään Metsä Groupin tuotantolaitoksilla 
aina sataprosenttisesti mahdollisimman 
korkea-arvoisiin tuotteisiin, eikä tikkuakaan 

Teksti: Johanna Lindblom | Kuvat: Metsä Board Tako

Taivekartonkia 
Tammerkosken rannalta
Metsä Board Tako eli Takon taivekartonkitehdas valmistaa kaiken kartonkinsa 

pohjoisten metsien puhtaasta ensikuidusta. Sen korkealaatuisia kartonkeja käyte-

tään erilaisten kuluttajatuotteiden pakkaamiseen ympäri maailman. 

heitetä tässä arvoketjussa hukkaan”, toteaa 
Metsä Board Takon tehtaanjohtaja Jaakko 

Ikonen.  
 
Ensikuidusta valmistettu kartonki on 
luonnostaan puhdasta ja turvallista, eikä 
siihen voi päätyä tuntemattomia kemikaaleja.  
 
”Lisäksi se on jäljitettävissä eli sen alkupe-
rä ja matkan jokainen vaihe esimerkiksi 
pirkanmaalaiselta kannolta Äänekosken 
biotuotetehtaan sellukattilaan ja sieltä Takon 
kartonkikoneeseen on jäljitettävissä, sillä 
kaikki hankkimamme puu tulee kestävästi 
hoidetuista pohjoiseurooppalaisista metsistä, 

jotka ovat joko sertifioituja (PEFC, FSC®) tai 
täyttävät kontrolloidun alkuperän kriteerit”, 
kertoo Ikonen.

Taivekartongin taika 

Takon kartonkitehtaan valmistaman 

taivekartongin taika on sen aidossa, luon-
non omassa raaka-aineessa sekä monikerros-
rakenteessa, joka takaa materiaalin keveyden 
ja kestävyyden.  
 
”Keveyden ja kestävyyden ansiosta ensikuitu-
kartonkia tarvitaan painossa mitaten vähem-

Kartonkikone 3 on takonut 

kartonkia Tammerkosken 

rannalla jo vuodesta 1981. 
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män samaan pinta-alaan kuin esimerkiksi ke-
räyskuitupohjaista kartonkia”, Metsä Boardin 
kehitysjohtaja Markku Leskelä toteaa.  
 
Tämä tarkoittaa, että Takon tehtaan 
valmistamaan taivekartonkiin pystytään 
tekemään luja rakenne pienemmällä ma-
teriaalimäärällä, ja kartonki voi olla jopa 
40 prosenttia kevyempää kuin esimerkiksi 
keräyskuidusta valmistettu kartonki. Näin 
pakkaus voi hoitaa tärkeimmän tehtävänsä 
vastuullisesti eli saatella tuotteen ehjänä 
perille läpi koko toimitusketjun ja minimoida 
hävikin.

Tehtaan käytettävyys on 
kaiken A ja O  

Takon taivekartonkitehdas on sitoutu-

nut Metsä Boardin tavoitteeseen saavut-
taa täysin fossiilivapaa tuotanto ja tuotteet 
vuoden 2030 loppuun mennessä. Siksi teh-
taalla tehdään päivittäin työtä käytettävyyden 
ja energiatehokkuuden eteen.  

Tehtaalla on esimerkiksi investoitu 
kartonkikoneen höyry- ja lauhdejärjestelmän 
ja kuivatuksen tehokkuuteen, ja tämän yhden 
energiatehokkuustoimenpiteen avulla Takon 
lämmön kulutusta on saatu tiputettua 10 
prosenttia.

 

Työturvallisuus on tärkeä 
painopistealue

Myös työturvallisuus on Takolla tärkeä 

painopistealue, ja tänä vuonna tehtaalla on 
esimerkiksi meneillään hanke, jossa kehite-
tään käsiturvallisuutta.  
 
”Tavoitteena on tunnistaa entistä tarkemmin 
työtehtävät, joissa on käsien loukkaantumi-
seen liittyvä riski ja laatia yhteiset säännöt 
työkäsineiden käytöstä eri työtehtävissä”, 
Ikonen kertoo. 
 
Lisäksi tehtaalle on tulossa tämän ke-

vään aikana myös uusi pituusleikkuri, 

joka parantaa työturvallisuutta ja tehokkuut-
ta, sillä uuden leikkurin ansiosta leikkauk-
sessa syntyvät rullien reunojen ja pohjien 
hävikki pienenee.

Hyvä tekemisen 
meininki  

Takon taivekartonkitehdas pyörii reilun 
200 ammattilaisen voimin ympäri vuorokau-
den seitsemän päivää viikossa, 5-vuorojärjes-
telmällä, ja tehtaan tuotantokapasiteetti on 
210 000 tonnia vuodessa.  
 
”Tällä tontilla on jalostettu puuta jo yli 155 
vuotta eli täältä löytyy kosolti kartonkiko-
kemusta ja laadun tekemisen kulttuuria”, 
Ikonen toteaa.  

 
”Lisäksi meillä on hyvä tekemisen meininki, 
yhteen puhaltamisen henki – ja nämä ihmi-
set: ne ovat ihan parasta tässä työssä.”  
 
Ikosen mukaan on hienoa, että koro-

navuosien jälkeen tehtaalla on päästy 
palaamaan suht normaaliin elämään ja voitu 
kokoontua yhteisten pöytien ääreen.  
 
”Viime viikolla meillä oli esimerkiksi palve-
lusvuosijuhlat, joissa oli mukana seitsemän 
ammattilaista, jotka ovat työskennelleet teh-
taalla yli 45 vuotta. Lisäksi moni työskentelee 
täällä toisessa tai jopa kolmannessa suku-
polvessa. Kyllähän se jo kertoo aika paljon 
talosta ja tehtaasta”, Ikonen summaa.

Kauppaseuran talon ja Takon aikanaan yhdistä-

nyt ”Huokausten silta”. Kuva vuodelta 1961.

Takon taivekartongista asiakkaat voivat 

valmistaa turvallisia ja kierrätettäviä 

pakkauksia erilaisten tuotteiden suojaksi.

Lähes 100 metriä pitkän kartonkikoneen 

uumenissa valmistuu lujaa, mutta kevyttä 

ensikuitukartonkia.
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1865 Puuhiomo perustettiin.  
1877 Paperin valmistus alkoi. 
1932 Taivekartongin ja koteloiden 
valmistus alkoi, tehtaan nimeksi 
Tako Oy. 

Metsä Board Takon tehdas komeilee Tampereen ydinkeskustassa tontilla, jolla puuta alettiin jalostaa jo 

vuonna 1865. Tehtaan punatiilinen julkisivu on merkittävä osa Tampereen teollista perinnettä.

Tako on takonut jo vuodesta 1865

1940 Takoa pommitettiin talvisodan 
aikana. 
2004 Hiomo suljettiin ja hioke korvattiin
valkaistulla kemikuumahierteellä eli 
BCTMP-kuidulla. 
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Saarikoski Ravintolat – 
laatua, makuja ja

elämyksiä
“Saarikoski Ravintoloiden eteenpäin vievä voima on vapaus luoda, visioida ja 

rakentaa uutta. Vastuu työstä, työyhteisöstä ja asiakkaista ajaa kehittämään 

yhä parempia menuja, toimintatapoja ja konsepteja.”

-Ravintoloitsija-keittiömestari Ilmari Saarikoski

Teksti: Anna Kangasniemi | Kuvat: Sumomassive ja Aura Saarikoski

Lounas- ja tilausravintola Koski.
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Saarikoski Ravintolat on tamperelainen, 

kasvava uuden polven ravintolaper-
he, jota ravintoloitsija-keittiömestari 

Ilmari Saarikoski luotsaa intohimolla 
ja ammattitaidolla. Saarikoski Ravintoloi-
den kolme ravintolaa sijaitsee Tampereen 
keskustassa; Hella ja Huone tarjoaa helposti 
lähestyttävää fine diningia Aleksanterin-
kadulla, italialainen bistrohelmi Piemonte 
palvelee Sorin aukion laidalla Suvantoka-
dulla, ja Lounas- ja tilausravintola Koski 
Kauppaseuran talossa Kirkkokadulla. Lisäksi 
Saarikosken ravintolaperheeseen kuuluu 
pitopalvelu Saarikoski Catering.

Saarikoski Ravintoloissa yhdistyy 

klassinen ja moderni ravintolakulttuu-

ri - keittiömestari-ravintoloitsija Saarikoski 
tiimeineen katsoo ennakkoluulottomasti 
eteenpäin perinteitä unohtamatta.
“Visionamme on toimia Tampereen ravin-
tolakulttuurin kärjessä. Olemme vahvasti 
kasvuun tähtäävä yritys. Koko tiimiämme 
yhdistää intohimo tuottaa ainutlaatuisia elä-
myksiä asiakkaillemme.” Saarikoski toteaa.

Ilmari Saarikoski siirtyi keittiömes-

tarista klassisen Hella ja Huoneen 

ravintoloitsijaksi vuonna 2018. Pari 
vuotta ravintola toimi uuden yrittäjänsä joh-
dolla vanhalla liikepaikallaan Sorsapuiston 
laidalla, kunnes vuonna 2020 Hella ja Huone 
siirtyi isompaan ja avarampaan liiketilaan 
Tampereen keskustaan. Uusi keskeinen 
sijainti siivitti ravintolan ja koko Saarikosken 
yrityksen vahvaan kasvuun, ja pian Hella ja 
Huone sai sisarravintolakseen Suvantokadun 
italialaisen klassikon, Piemonten. Ravintola-
perheen uusin tulokas, Lounas- ja tilausra-
vintola Koski avattiin Kauppaseuran taloon 
Kirkkokadulle elokuussa 2022. Kosken 
avauksen yhteydessä myös pitopalvelu Saa-
rikoski Cateringin pääkeittiö muutti Hella ja 
Huoneen tiloista Kirkkokadulle.

Ravintola Hella ja Huoneen fine dining 

perustuu klassiseen ruuanlaittoon, koti-

maiseen käsityöhön ja laatuun. Lautasilta 
ja laseista löytyvät maut ovat taiten valittuja 
ja huolella valmistettuja, ja ne tarjoillaan 
ammattitaidolla maanläheisin vaalein sävyin 
sisustetussa pohjoismaista tunnelmaa henki-
vässä ravintolasalissa. 

Tarjolla on Hella ja Huone -menu; tarkoin 
valittuihin raaka-aineisiin perustuva koko-
naisuus, jonka jokainen annos suunnitellaan 

ja hiotaan ravintolan tyyliin ja puhtaaseen 
makumaailmaan sopivaksi. Menun seuraksi 
Hella ja Huoneessa on aina saatavilla pääosin 
viineistä koostuva ravintolan sommelierien 
huolella suunnittelema juomapaketti. Hella 
ja Huoneen juomatuote koostuukin pääosin 
klassisista viineistä, mutta muutamia villejä 
korttejakin ravintolan viinikaapeista löytyy.
Hella ja Huone soveltuu erinomaisesti niin 
pienempien kuin isompienkin seurueiden 
illanviettoon, ja halutessaan koko ravintolan 
voi myös varata yksityistilaisuutta varten. 

Italialaisen ravintola Piemonten 

herkulliset maut pohjaavat italialaisen 
ruokakulttuurin klassikoiden ja tuoreiden 
kotimaisten raaka-aineiden yhdistelmään 
sekä henkilökunnan vankkaan ammattitai-
toon. Ravintolasalin kruunusta, suuresta vii-
nihyllystä, löytyy herkkuja Italian eri kolkista 
niin suurten kuin pienempienkin tuottajien 
viinitiloilta.

Ravintola Piemonte on avoinna tiis-

taista lauantaihin; arkipäivisin tarjoillaan 
pöytiintarjoiltavaa lounasta, ja lauantaina 
päivällä katetaan tarjolle herkullinen brunssi 
antipastopöytineen. Ilta-aikaan tarjolla on 
italialaisiin ruokaklassikoihin pohjautuva a la 
carte-lista, sekä neljän ruokalajin monipuoli-
nen Piemonte-menu.

Ravintola Piemonten viinihylly.

Ravintoloitsija-keittiömestari Ilmari Saarikoski Hella ja Huoneen keittiössä. 
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Vaikka lautasilta löytyvissä annoksissa 

pyritään Piemontessakin Saarikoski 

Ravintoloiden tapaan suosimaan ko-

timaisia ja mahdollisuuksien mukaan 

pirkanmaalaisia raaka-aineita, on 
ravintolan juomatuote pääosin italialainen; 
kaikki Piemontessa tarjoiltavat viinit ovat 
kotoisin Italiasta, ja päivittäin listalta löytyvät 
aperitiivicocktailit ovat niin ikään saapas-
maan klassikoita. Myös olut- ja virvoitusjuo-
mavalikoimassa tarjolla on mahdollisuuksien 
mukaan italialaisia tuotteita.

Piemonten valoisa ravintolasali on pieni 

ja bistromaisen kodikas, ja se soveltuu 
mainiosti niin perheillallisten, ystäväporu-
koiden ja yritysseurueiden illanviettoihin. 
Lisäksi ravintolasta löytyy erillinen, kor-
keintaan 8 henkilölle soveltuva kabinettitila, 
joka tarjoaa omaa rauhaa sellaista kaipaavalle 
seurueelle.

Saarikoski Ravintoloiden uusin tulokas 

on kesällä 2022 Kirkkokadulle Kauppa-

seuran taloon avattu Lounas- ja tilausra-

vintola Koski. Moderni, tyylikäs ja tunnel-
mallinen Koski palvelee asiakkaita uniikissa 
tehdasmiljöössa. Kauniissa ravintolasalissa 
huomion kiinnittää vanhat punatiiliseinät ja 

suuret, Pyhäjärven suuntaan antavat ikkunat. 
Lautaselta löytyvät maut perustuvat kotimai-
siin raaka-aineisiin sekä mahdollisuuksien 
mukaan lähituotteisiin.

Arkisin Lounas- ja tilausravintola 

Koski on avoinna kaikille, ja tarjolla 

on herkullinen pöytiintarjoiltu lounas. 
Iltaisin ja viikonloppuisin Koski palvelee 
asiakkaitaan vain tilauksesta; Koskessa on 

mahdollista järjestää niin pienempiä yksi-
tyistilaisuuksia kuin isompiakin tapahtumia. 
Ravintolasaliin mahtuu samanaikaisesti 
ruokailemaan jopa 160 henkilöä, mutta 
monipuolisesti järjesteltävissä oleva tila 
tarjoaa viihtyisät puitteet myös pienemmille 
seurueille.

Kosken ravintolasali nykyaikaisine 

esitystekniikkoineen soveltuu loistavasti 

Ravintola Piemonte. K
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Lounas- ja tilausravintola Koski.
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myös erilaisille kokouksille ja koulutuksil-
le, ja akustiikan sekä tilan puolesta myös 
livemusiikki ja erilaiset ohjelmanumerot 
toimivat Kosken salissa mainiosti.

Ravintoloiden lisäksi Saarikoski 

Ravintoloilla on myös oma pitopal-

velu Saarikoski Catering, jonka kautta 
laadukasta ja ammattitaitoista palvelua on 
mahdollista tilata omien ravintolatilojen 
lisäksi myös muualle.  Saarikoski Catering 
palvelee perhejuhlien, kokousten, merkki-
päivien ja yritystapahtumien merkeissä - aina 
laadusta ja palvelusta tinkimättä. Alusta 
asti itse valmistetut ruuat tuodaan perille ja 
Saarikoski Ravintoloiden ammattitaitoinen 
henkilökunta palvelee tilauksesta vaikkapa 
kotona järjestettävillä illallisilla tai perhejuh-
lissa, tai isoissa yritystilaisuuksissa ja tapah-
tumissa erilaisissa juhlatiloissa. Saarikoski 
Catering toimii pääsääntöisesti Pirkanmaan 
alueella, mutta pidemmällekin palvelut ovat 
tilattavissa.

Saarikoski Cateringin menut ovat 

keittiömestari Ilmari Saarikosken ja 

hänen tiiminsä huolella suunnittelemia 

kokonaisuuksia. Vuodenaikojen mukaan 
vaihtuvissa menuissa hyödynnetään parhaita 
kulloinkin saatavilla olevia raaka-aineita, 
suosien kotimaisia satokausien antimia ja 
pirkanmaalaisten tuottajien tuotteita. Cate-
ringin menuissa, kuten muissakin Saarikoski 
Ravintoloiden ruokatuotteissa, korostuu 
raaka-aineiden kunnioitus, käsityö ja puhtaat 
maut.

Lounas- ja tilausravintola Koski.

Ravintoloitsija-

keittiömestari 

Ilmari Saarikoski. 
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Lounas- ja tilausravintola Koski.
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Hyvinvointialueuudistus astui 
voimaan vuoden 2023 alussa. 
Kyseessä on mittaluokaltaan valtava 

hallinnon uudistus, jolla luotiin uusi hallinto-
taso – hyvinvointialue. Suomeen muodos-
tettiin 21 hyvinvointialuetta, joille siirrettiin 
kuntien vastuulla vuodenvaihteeseen asti 
olleet sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
pelastustoimen tehtävät. Hyvinvointialueet 
ovat julkisoikeudellisia yhteisöjä, joilla on 
alueellaan itsehallinto.

Talouden hartiat 
kaventuvat

Hyvinvointialueuudistuksella on mo-

nenlaisia mittavia vaikutuksia kuntiin. 

Hyvinvointialue-
uudistus muuttaa 
kuntien roolia

Teksti: Petri Rajala

Uudistuksen myötä yli puolet (noin 58 %) 
kuntien käyttötalouden kustannuksista siirtyi 
hyvinvointialueille, kun kuntien lakisääteiset 
tehtävät vähenevät merkittävästi. Vuoden 
2022 kustannustasossa tämä tekee arviolta 
noin 21,2 miljardia euroa.

Menojen lisäksi myös tulot vähenivät. 
Vuodenvaihteessa kaikkien kuntien kun-
nallisverokantoja alennettiin 12,64 prosent-
tiyksiköllä, ja valtion ansiotuloverokantoja 
kiristettiin vastaavasti. Lailla säädettiin, 
että kunnat eivät voineet vapaasti päättää 
verokantaansa vuodelle 2023, vaan verokan-
naksi oli määrättävä vuoden 2022 verokanta 
vähennettynä 12,64 prosenttiyksiköllä. 
Tämän johdosta Tampereen kaupungin 
kunnallisverokanta aleni 20,25 prosentista 
7,61 prosenttiin.

Edellä mainituista syistä kuntien talou-

den mittaluokka on jatkossa olennaises-

ti aiempaa pienempi. Kuntatalous on siis 
vastedes ikään kuin kapeammilla harteilla. 
Tämä on omiaan kaventamaan kuntien 
taloudellista liikkumavaraa esimerkiksi 
investointien osalta.

Vaikka tulot ja menot vähenivät, 

lainakanta pysyy kuitenkin samana. 
Hyvinvointialueuudistuksella ei siis ole välit-
tömiä vaikutuksia kuntien lainakantoihin, ja 
esimerkiksi Tampereen kaupungin lainakan-
ta pysyy vuoden 2023 talousarvion mukaan 
samana kuin vuonna 2022. Taloudellisten 
harteiden kavennuttua herää kysymys, mil-
lainen on kuntien lainanhoitokyky jatkossa.

Sivistyspalvelujen
palvelualue

5 201 htv
63 %

Elinvoiman ja
kilpailukyvyn
palvelualue

1 962 htv
24 %

Kaupunkiympäristön
palvelualue

355 htv
4 %

Konsernihallinto
314 htv

4 %

Liikelaitokset
443 htv

5 %

Elinvoiman ja
kilpailukyvyn
palvelualue

118,4
27 %

Sivistyspalvelujen
palvelualue

244,8
57 %

Konsernihallinto
23,7
5 %

Kaupunkiympäristön
palvelualue

21,8
5 %

Liikelaitokset
22,5
5 %

Henkilöstömenot vuonna 2023Henkilötyövuodet vuonna 2023

Henkilötyövuodet ja henkilöstömenot Tampere 2023 jakauma

Koulutuksella suuri rooli 
budjetissa

Jatkossa opetus ja koulutus, joista 

suurimpina erinä varhaiskasvatus, 

peruskoulutus ja toisen asteen koulutus, 
muodostavat useimpien kuntien suurimman 
menoerän. Tampereen kaupungin vuoden 
2023 talousarviossa henkilötyövuosia on 
yhteensä 8 274, ja henkilöstömenojen määrä 
on 431,1 miljoonaa euroa. Tästä sivistyspal-
velujen palvelualue, johon kuuluvat varhais-
kasvatus ja esiopetus, perusopetus, kulttuuri 
sekä liikunta ja nuoriso, vie henkilötyövuo-
sissa mitattuna 63 % (5 201 htv) ja euroissa 
mitattuna 57 % (244,8 M€). Varhaiskasvatus 
ja esiopetus yksinään vie 84,8 miljoonaa eu-
roa ja 1 990 henkilötyövuotta, ja perusopetus 
puolestaan vie 115 miljoonaa euroa ja 2 168 
henkilötyövuotta.

Elinvoiman ja kilpailukyvyn pal-

velualueelle kuuluva ammatillinen 

koulutus vie vuonna 2023 yhteensä 66,9 
miljoonaa euroa ja 1 081 henkilötyövuotta; 
samalle palvelualueelle kuuluvan lukiokou-
lutuksen osalta vastaavat lukemat ovat 22,3 
miljoonaa euroa ja 293 henkilötyövuotta. 
Vertailun vuoksi todettakoon, että Tampe-
reen kaupungin vuoden 2023 talousarvion 
mukaiset toimintamenot ovat yhteensä 943 
miljoonaa euroa.

Edellä selostettujen tosiseikkojen valos-

sa lienee selvää, että koulutus muo-

dostaa jatkossa leijonanosan kuntien 

menoista. Kunnallinen itsehallinto takaa 
kuitenkin kunnille itselleen päätösvallan 
koulutuksen järjestämistä koskevissa kysy-
myksissä – joskin perustuslain ja asianomai-
sia koulutusmuotoja säätelevien lakien 
säännösten asettamissa rajoissa. Kunnilla on 
siis mahdollisuuksia vaikuttaa siihen, miten 
koulutusta järjestetään. Esimerkkinä kunnan 
päätösvaltaan kuuluvasta asiasta mainitta-
koon kouluverkko. Myös kielitarjonta ja 
valinnaisaineiden tarjonta laissa säädetyn 
minimitason ylittäviltä osin kuuluu kunnan 
päätösvaltaan.

Perus- ja esiopetuksen järjestäminen 

on kunnan lakisääteinen velvolli-

suus. Toisen asteen koulutus sen sijaan on 
pitkälti vapaaehtoista, eli kyse ei ole kuntien 
lakisääteisestä tehtävästä. Toisen asteen 
koulutustarjonta kuitenkin vaikuttaa kuntien 
elinvoimaan ja vetovoimaan, minkä johdosta 
toisen asteen koulutuksella on suuri merkitys 
kunnille.

Sosiaalikunnista 
elinvoimakunniksi

Sosiaali- ja terveyspalveluiden siirryttyä 

hyvinvointialueille on julkisessa kes-

kustelussa alettu puhua elinvoima-

kunnista. Tällä viitataan siihen, että kun-
nille jääneillä tehtävillä, kuten koulutuksella, 
työllisyydenhoidolla, elinkeinopalveluilla 
ja maankäytöllä on olennaista merkitystä 
kuntien elinvoimalle. Eivät sosiaali- ja ter-
veyspalvelutkaan suinkaan olleet merkitystä 
vailla, mutta ne olivat kuntien lakisääteisinä 
ja tarkkaan säänneltyinä tehtävinä luonteel-
taan erilaisia. Elinvoimaan liittyvissä tehtä-
vissä kunnilla sen sijaan on jossakin määrin 
enemmän liikkumavaraa, mikä korostaa 
kuntien oman kehitystyön ja päätöksenteon 
merkitystä tulevaisuudessa.

Kunnilla on kaavoitusmonopoli, joka 

takaa melko laajan liikkumavaran päät-

tää maankäytöstä. Tähän hyvinvointialue-
uudistus ei tehnyt muutoksia. Kaavoitus on 
jatkossakin keskeinen osa kunnallista päätök-
sentekoa. Vaikka kaupunkiympäristön ke-
hittämisestä vastaava yhdyskuntalautakunta 
viekin rahamääräisesti vain verrattain pienen 
osan kaupungin budjetissa (toimintamenot 
vuoden 2023 talousarviossa yhteensä 75,2 
miljoonaa euroa), lautakunnan toiminta on 
kaupunkilaisille käytännössä merkittävämpää 
kuin pelkkiä tuloslaskelmaeriä katsomalla 
voisi kuvitella. Yhdyskuntalautakunnan vas-
tuulle kuuluu nimittäin arjen kannalta hyvin 
konkreettisia asioita, jotka liittyvät esimer-
kiksi rakentamiseen (mihin rakennetaan ja 
millaisia rakennuksia) ja liikenteeseen (mihin 
tulee ja millaisia liikenneväyliä). Tampereen 
katukuvaan muutama vuosi sitten tullut 
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Runsas ja herkullinen
VAPPUBRUNSSI

1.5.2023  klo 12 & 14.30
TAMPEREEN KAUPPASEURAN JÄSENILLÄ

ennakkovarausoikeus klo 12 kattaukseen 26.3. asti, minkä 
jälkeen jäljellä olevat paikat avataan kaikkien varattavaksi.

Ennakkovaraukset sähköpostitse osoitteella
ravintola@ravintolakoski.fi

Varaus on voimassa varausvahvistuksen saatuanne.

Brunssimenu ja lisätiedot
www.saarikoskiravintolat.fi/ravintola-koski/

ratikka on esimerkki kunnallisen itsehallin-
non merkityksestä; ratikan rakentaminen ei 
miltään osin ollut kaupungin lakisääteinen 
velvollisuus, vaan kunnallisen itsehallinnon 
alaan kuuluva poliittinen päätös.

Erilaiset kaupunkikehityshankkeet 

paitsi jättävät jälkensä katukuvaan, 

myös vaikuttavat kaupunkien elinvoi-

maisuuteen. Jatkossa kehitystyön merkitys 
kasvaa, kun budjeteiltaan pienentyneet 
kunnat kilpailevat elinvoimasta. Maankäytön 
lisäksi kehitystyötä tarvitaan myös työllisyy-
denhoidossa ja elinkeinopalveluissa. Hyvä 
työllisyystilanne ja vireä elinkeinoelämä sekä 
kerryttävät verotuloja että parantavat kun-
nan vetovoimaa – heikko työllisyystilanne 
ja taantuva elinkeinoelämä sen sijaan luovat 
päinvastaisen vaikutuksen.

Tasapäistämistä vai 
vapautta?

Hyvinvointialueuudistuksen tavoitteik-

si on esitetty muun muassa hyvinvoin-
ti- ja terveyserojen kaventaminen, yhden-
vertaisten palveluiden turvaaminen sekä 
palveluiden saatavuuden ja saavutettavuuden 
parantaminen. Vuodenvaihteessa voimaan 
tulleen uudistuksen myötä jäljelle jääneen 
kuntien koskevan sääntelyn tavoitteista ja 
tarkoituksenmukaisuudesta sen sijaan ei ole 
juurikaan käyty julkista keskustelua. Tällä 
hetkellä Suomen kaikkia kuntia koskee läh-
tökohtaisesti sama sääntely, vaikka kuntien 
kokoerot väestön ja talouden näkökulmista 
ovat äärimmäisen suuria.

Vaihtoehtona kaikkien kuntien yhte-

näiselle sääntelylle voitaisiin kokeilla 

vapaakaupunkimallia, johon kaupungit 
voisivat vapaaehtoisesti hakeutua. Tällöin 
kaupungit ottaisivat hoitaakseen tehtäviä, 
jotka muutoin kuuluisivat ylemmän hallin-
totason vastuulle. Vapaakaupunkimalli on 
ikivanha järjestelmä, jota on vähintäänkin 
vuosisatojen ajan menestyksekkäästi sovel-
lettu ympäri Eurooppaa.

Toisena vaihtoehtona voitaisiin palata 

Suomessa aikaisemmin käytössä ollee-

seen malliin, jossa paikallishallinnon tasot 
oli eriytetty (silloin maalaiskunta, kauppala 
ja kaupunki), ja jokaisella niistä oli erilai-
set tehtävät ja velvoitteet. Tämä saattaisi 
olla järkevämpää kuin nykytilanne, jossa 

samoja säännöksiä sovelletaan kuntiin, joista 
suurimmat ovat väkiluvultaan useita satoja 
kertoja suurempia kuin pienimmät. Resurs-
seiltaan ja kooltaan täysin erilaisten kuntien 
asettaminen samaan muottiin lienee vähin-
täänkin haasteellista. Voisiko hyvinvointi-
alueuudistuksen voimaantulon jälkeen ken-
ties olla aika käydä perusteellista keskustelua 
kuntien aseman ja sääntelyn uudistamisesta? 
Vastaus tähän lienee näkökulmakysymys. 
Sääntelyn uudistamisessa ja lisääntyvässä 
vapaudessa on se riski, että lopputuloksena 
jokin kunta hyötyisi toista enemmän.

Itsehallinnon tosi-
asiallisesta laajuudesta

Lopuksi pohdittakoon lyhyesti kunnan 

ja hyvinvointialueen itsehallinnon 

käsitettä. Termi itsehallinto tulee suoraan 
laista. Käsitesisältö, johon termillä viitataan, 
on kuitenkin kaikkea muuta kuin vapaa 
itsehallinto. Valtiolla on tosiasiallisesti paljon 
valtaa sekä kunnan että hyvinvointialueen 
asioihin. Joku viisaampi määritelköön, missä 
menee itsehallinnon määritelmällinen raja.

Hyvinvointialueuudistuksen jäl-

keenkin kunnilla on erittäin monia 

lakisääteisiä tehtäviä. Kuten edellä 
todettiin, kunnat eivät saaneet itse valita 
veroprosenttiaan vuodelle 2023 – eivät edes 
siinä tapauksessa, että olisivat laskeneet 
verokantaansa enemmän kuin määrätyt 
12,64 prosenttiyksikköä. Kiinteistöverolaissa 
kuntien kiinteistöveroprosenteille määrä-
tään alarajat. Herää kysymys, miksi tällaiset 
minimitasot ylipäätään pitää olla ja miten 
ne sopivat yhteen kunnallisen itsehallinnon 

kanssa. Määritelmällisesti itsehallintoon 
luulisi kuuluvan kunnan mahdollisuus vaikka 
lakkauttaa kiinteistövero, jos kunta katsoo 
pärjäävänsä ilmankin.

Hyvinvointialueilla katsotaan olevan 

itsehallinto, vaikka niiden rahoitus 

tulee valtiolta. Viime kädessä siis valtio 
tosiasiallisesti päättää siitä, paljonko hyvin-
vointialueella on käytettävissä rahaa. Tätä 
kirjoitettaessa hyvinvointialueet ovat olleet 
olemassa vasta muutaman kuukauden ajan. 
Nähtäväksi jää, kuinka moni hyvinvointialue 
päätyy menemään hattu kourassa valtiova-
rainministeriöön ja miten valtio suhtautuu 
itsehallinnollisten alueidensa rahapyyntöihin.

Petri Rajala

Kirjoittaja on tamperelainen kaupungin-

valtuutettu, lakimies ja ekonomi
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VEHO TAMPERE  Taninkatu 11, Lielahti veho. 
010 569 3100 | Ma–pe 9–18, la 10–15

Huolto: 010 569 8080 | Ma–pe 7.30–18
Puhelun hinta 010-numeroihin: 

8,35 snt/puhelu + 16,69 snt/min. 
(sis. alv. 24 %).

Uusi, odotettu GLC ladattava hybridi näyttää tietä innovatiivisilla ratkaisuillaan ja markkinoiden pisimmällä, 
jopa 121 km sähköisellä toimintamatkallaan. Älykäs 4MATIC-neliveto, vahva varustelu ja erilaiset turva- ja ajoavustin-

järjestelmät maksimoivat mielenrauhan ja ajonautinnon kaikissa tilanteissa. Vakiona on mm. aktiivinen etäisyysavustin, 
kaista-avustin, jarruavustin ja pysäköintiavustin sekä toisen sukupolven oppiva ja puheohjattava MBUX-käyttöliittymä.

Tervetuloa kysymään lisää myyjiltämme.

Mercedes-Benz GLC 300 e 4MATIC A kokonaishinta alk. 74 933,07 € (sis. alv:n, arvioidun autoveron ja toim.kulut 600 €). Vapaa autoetu 1 145 €/kk, käyttöetu 1 010 €/kk. 
CO2-päästöt (WLTP) 12 g/km, EU-keskikulutus 0,5 l/100 km. Toimintamatka pelkällä sähköllä jopa 121 km. Huolenpitosopimus 3 vuodeksi kiinteällä kk-maksulla alk. 

49 €/kk. Lämpötila, ajo-olosuhteet, auton kuormaus sekä kuljettajan ajotapa voivat vaikuttaa auton toimintamatkaan, akun kapasiteettiin ja suorituskykyyn. 
Ajotietokoneen kieli: suomi. Kuvan auto lisävarustein.

U U D E N  S U K U P O L V E N  G L C  L A D A T T A V A 
H Y B R I D I  E N N A K K O M Y Y N N I S S Ä  M E I L L Ä .

V A L M I I N A
Y L I T T Ä M Ä Ä N

O D O T U K S E T

CO2-päästöt 12 g/100 km | Sähköinen toimintamatka jopa 121 km | Uusi GLC ladattava hybridi alk. 74 934 €
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